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Kilka czeskich związków zawodo-
wych skupiających pracowników 
transportu publicznego, przede 
wszystkim pracujących na kolei lub 
w komunikacji miejskiej, zapowie-
działo na najbliższy poniedziałek 
strajk ostrzegawczy. Uzgodniono, że 
ma on trwać od godz. 4.00 do 9.00. 
Czyli wtedy, kiedy większość ludzi 
wybiera się do pracy lub do szkoły. 
Bo wtedy strajk będzie bardziej od-
czuwalny.

Strajk to odpowiedź na dodatko-
we opodatkowanie pozapłacowych 
świadczeń pracowniczych. Od stycz-
nia w Republice Czeskiej podatek 
z wartości dodanej VAT od takich 
pozapłacowych świadczeń pobiera-
ny jest od ich ceny rynkowej, a nie 
nominalnej. Dotknęło to szczególnie 
kolejarzy, którzy muszą więcej płacić 
za swoje ulgowe bilety. 

– Ale właściwie nowe zasady opo-
datkowania świadczeń odczuwają 
wszyscy i o nich też chcieliśmy po-
walczyć – powiedział  kolejarz Józef 
Kawulok. Jako konduktor i kierow-
nik pociągów jeździ na trasie między 
Czadcą, Boguminem a Pragą. Jest 
członkiem zarządu regionalnej Fe-
deracji Drużyn Pociągowych w Bo-
guminie. Także ten związek dołączył 
do koalicji transportowych związków 
zawodowych, która opowiada się za 
strajkiem. –  Zmiana opodatkowa-
nia dotyczy też, na przykład, bonów 
żywnościowych z których korzysta 
wielu ludzi w całym kraju. Dlate-
go będę strajkował m.in. w  imieniu 
mojego syna, który pracuje w ma-
łym przedsiębiorstwie, gdzie związki 

zawodowe są zbyt słabe – wyjaśnił 
Kawulok. Zadzwoniliśmy do fi rmy 
Veolia Transport,  która jest najwięk-
szym w regionie przewoźnikiem au-
tobusowym. Jej autobusy kursują po 
Jabłonkowie, Trzyńcu, Cz. Cieszy-
nie i między tymi miastami. Jeden z 
dyspozytorów, Jan Matuszek, powie-
dział nam, że nie było żadnych syg-
nałów o tym, żeby pracownicy fi rmy 
mieli wziąć udział w strajku. –  Jeśli 

będzie strajk, pociągi pozostaną na 
dworcach. Na całe pięć godzin. A że 
ludzie będą nas wyzywać od najgor-
szych? Trudno. Musimy się nauczyć 
walczyć o nasze prawa, jak czynią to 
związkowcy w całej Europie – pod-
kreślił kolejarz Kawulok.

Rząd premiera Jana Fischera po-
stanowił w czwartek uchwalić pro-
jekt nowelizacji ustawy dotyczącej 
świadczeń pracowniczych. Projek-

tem ma się zająć jak najwcześniej 
Izba Poselska Parlamentu RC.  To 
przekonało związkowców. Postano-
wili przesunąć strajk na czwartek 4 
marca. Odbędzie się jednak tylko 
wówczas, gdy posłowie we wtorek 
lub środę nie uchwalą nowelizacji 
ustawy. Obywatelska Partia Demo-
kratyczna zapowiedziała już, że nie 
poprze wniosku pod groźbą strajku.

JACEK SIKORA

Luty to dla Ewy Farnej napraw-
dę dobry miesiąc. Do Złotych 
Dziobów w kategorii Odkry-
cie Roku, które młoda wędry-
nianka otrzymała we wtorek, 
w czwartek Ewa dodała dwie 
kolejne nagrody. Tym razem 
podczas gali rozdania nagród 
Viva Comet 2010, ogła-

szanych przez telewizję 
Viva Polska. Ewa była 
nominowana w  dwóch 
kategoriach: Artystka 
Roku oraz Charts 
Award, czyli przebój 
roku i w obu wygrała.

Jak napisano na stronach inter-
netowych Viva Polska, to właśnie 
Ewa Farna, oraz Dorota „Doda” 
Rabczewska zostały głównymi 
triumfatorkami Viva Comet 2010. 
Wokalistki otrzymały po dwa wy-
różnienia.

– Trzy nagrody w jednym tygo-
dniu, na dwóch galach, to oczywi-
ście ogromny sukces. Ale teraz tego 
jeszcze nie przeżywam, do końca 
sobie nie uświadamiam, o co chodzi. 
Takie rzeczy docierają do mnie po 
pewnym czasie – powiedziała nam 
wczoraj Ewa. Telefonicznie, bo wciąż 
była w  Warszawie, gdzie wraz z 12 

innymi wykonawcami, m.in. z Dodą, 
Stachurskym czy Kasią Wilk, nagry-
wała teledysk do piosenki „Muzyki 
moc”, skomponowanej na 10-le-
cie Viva Polska. Zabrzmiała ona w 
czwartek podczas gali w Hali EXPO 
XXI w Warszawie.

Ewa zdradziła naszej gazecie, że 
ferie wiosenne spędzi na nartach 
z kolegami z gimnazjalnego klubu 
sportowego. – Szykujemy się też do 
nagrania mojej trzeciej polskiej płyty, 
wkrótce wyruszę też w trasę po Pol-
sce. Na brak pracy nie mogę narze-
kać – dodała Ewa Farna. 

(kor)

Dwie nagrody dla Ewy!
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POGODA

1945 r.

1994 r.

2006 r.

dzień: 5 do 9  0C
noc: 4 do 0 0C
wiatr: 4-8 m/s

dzień: 6 do 10 0C
noc: 4 do 0 0C
wiatr: 6-11 m/s

Kolejarze przesunęli strajk na czwartek.

KOLEJ NA STRAJK
PROTEST: W poniedziałek dotrzemy do pracy o czasie. Pięciogodzinny strajk na kolei i w komunikacji miejskiej, 

który związkowcy zapowiedzieli na 1 marca, został przesunięty na czwartek.
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REKLAMA

Pod znakiem oceny ważnych poli-
tycznych wizyt przebiegało w środę 
pierwsze w tym roku posiedzenie 
Rady Przedstawicieli Kongresu Po-
laków. O spotkaniach z prezydenta-
mi RP i RC, Lechem Kaczyńskim i 
Václavem Klausem, oraz ministrem  
ds. praw człowieka i mniejszości 
narodowych, Michaelem Kocábem, 
poinformował przedstawicieli orga-
nizacji polskich i pełnomocników 
gminnych prezes KP, Józef Szyme-

czek.
Prezes wysoko ocenił przede 

wszystkim spotkanie z Lechem 
Kaczyńskim w Ambasadzie RP w 
Pradze, gdzie z prezydentem mogli 
się spotkać przedstawiciele prawie 
wszystkich polskich organizacji, 
oraz przyjazd na Zaolzie Michae-
la Kocába. – Program tej ostatniej 
wizyty był bardzo bogaty. Minister 
zawitał do szkół, rozmawiał z przed-
stawicielami polskiej mniejszości i 
samorządów. Spotkał się też m.in. z 
rządową Komisją ds. Majątków Ma-

cierzy Szkolnej, którą niedawno po-
wołano i która zajmuje się sprawami 
zwrotu przedwojennych polskich 
majątków – powiedział Szymeczek. 
Uznał, że ciekawym momentem 
było spotkanie na temat wdrażania 
dwujęzycznego nazewnictwa w Śmi-
łowicach. – Ze strony przeciwników 
dwujęzyczności padało pod naszym 
adresem sporo zarzutów, często 
obraźliwych. Niemniej minister Ko-
cáb mógł się osobiście przekonać, jak 
rzeczywiście mogą wyglądać polsko-
czeskie stosunki na Zaolziu, jak nas 
Czesi czasami traktują – dodał pre-
zes Kongresu.

Nie mogło na posiedzeniu zabrak-
nąć tematu dwujęzyczności. Roz-
mawiano głównie o wprowadzeniu 
dwujęzycznych napisów w insty-
tucjach państwowych, na przykład 
w budynkach Poczty Czeskiej lub 
Urzędu Skarbowego. Rada Przedsta-
wicieli zobowiązała Radę Kongresu 
Polaków do wystosowania w tej kwe-
stii listu do Kancelarii Rządu RC.

Dyskutowano też tradycyjnie 
o „Głosie Ludu”. Tym razem wysłu-
chano szczegółowego sprawozdania 
Marka Słowiaczka, pełnomocnika 
wydającej gazetę spółki Pol-Press. 
Słowiaczek podkreślił, że ubiegły 
rok zamknięto z pomyślnym wy-
nikiem, nakład „Głosu” wzrasta, a 
gazeta ukaże się w sobotę w nowej 
szacie grafi cznej. Rada Przedsta-
wicieli uchwaliła ponadto, że na jej 
majowym posiedzeniu Komisja Me-
dialna i Rada Kongresu Polaków 
przedstawią regulamin konkursu 
na redaktora naczelnego „Głosu”. 
Konkurs powinien być ogłoszony w 
czerwcu, a  jego wyniki będą znane 
we wrześniu.

W końcowej dyskusji prezes Sto-
warzyszenia „Rodzina Katyńska”, 
Józef Pilich, poinformował kolegów, 
że w związku ze zbliżającą się 70. 
rocznicą Zbrodni Katyńskiej, Sto-
warzyszenie organizuje 30 kwietnia 
w Teatrze Cieszyńskim uroczystą 
akademię.                     (kor)

Dziś na naszych Czytelników czeka-
ła miła niespodzianka. „Głos Ludu” 
ukazał się w nowej szacie grafi cznej. 
Prace nad wprowadzeniem nowego 
layoutu trwały kilka miesięcy. Jak 
powiedział nam Józef Szymeczek, 
prezes Kongresu Polaków, który jest 
wydawcą dziennika, to efekt uchwały 
Zgromadzenia Ogólnego Kongresu 
Polaków z 2008 roku.

– Postanowiono wtedy o wpro-
wadzeniu zmian w gazecie, m.in. 
odnowieniu szaty grafi cznej. Nie 
będzie to żadna nowość w 65-letniej 
historii gazety. Szata grafi czna zmie-
nia się bowiem co pewien czas. W 
długiej historii takich zmian było już 
ponad dziesięć – przyznał Józef Szy-
meczek. Wyraził nadzieję, że „Głos 
Ludu” w nowym wydaniu wszystkim 
się spodoba. – Oczywiście spodzie-

wamy się także głosów krytycznych. 
Wszystkie weźmiemy pod uwagę, 
żeby wprowadzić ewentualne drobne 
poprawki – dodał prezes Kongresu 
Polaków.

Nowy layout to zasługa Sebastia-
na Woźniaka, na co dzień grafi ka w 
miesięczniku „Zwrot”. Zaznaczył, 
że rozpoczynając prace kierował się 
przede wszystkim chęcią uporządko-
wania artykułów, chciał, żeby gazeta 
stała się bardziej czytelna. – Wybra-
łem krój czcionki, inspirowany sta-
rym krojem, do tekstu ciągłego, oraz 
nowoczesny do nagłówków. Najbar-
dziej zmieniła się winieta. Jej autorką 
jest moja żona Alicja Woźnikowska.
Pojawił się aspekt narodowościowy w 
postaci biało-czerwonej fl agi wkom-
ponowanej w napis „Głos Ludu” 
– powiedział Sebastian Woźniak. 

Podczas pracy nad nową szatą swoje 
pomysły przedstawiał m.in. człon-
kom Komisji Medialnej przy KP.

Wprowadzenie nowej szaty gra-
fi cznej we współczesnej prasie jest 
zjawiskiem powszechnym. Mało jest 
tytułów prasowych, takich jak na 
przykład „Tygodnik Powszechny”, 
które przez wiele lat wytrwały przy 
jednym layoucie. Szata tygodnika 
katolickiego zmieniła się dopiero z 
chwilą pojawienia się nowego właś-
ciciela. O tym, że ulepszanie zawar-
tości prasy jest popularne, można się 
przekonać, wpisując słowo „layout” 
w wyszukiwarce zamieszczonej na 
stronie www.press.pl (miesięcznik 
branżowy zajmujący się prasą, mar-
ketingiem, Internetem, reklamą). 
Znajdziemy tam aż 421 pozycji.

TOMASZ WOLFF

O polityce, dwujęzycznych

napisach i »Głosie«

DZIŚ »GŁOS LUDU« UKAZAŁ SIĘ W NOWEJ SZACIE GRAFICZNEJ

Robimy krok do przoduZAPŁACIMY WSZYSCY

CZESKI CIESZYN (dc) – Zwier-
ciadło na skrzyżowaniu ul. Ostraw-
skiej, Frydeckiej i Jabłonkowskiej 
w Czeskim Cieszynie ktoś stłukł 
w nocy z wtorku na środę. Wydział 
Transportu Urzędu Miasta dowie-
dział się o szkodzie od naszej redak-
cji. – Znaki drogowe często są nisz-
czone przez chuliganów. Czasem 
są spryskane sprayem, innym razem 
młodzież wracająca z dyskoteki 
przewróci znak. Takie zwierciadło 
kosztuje ok. 6-7 tys. koron. Znaki 
stojące koło dróg zarządzanych 
przez miasto są naszym majątkiem, 
dlatego naprawy fi nansowane są z 
budżetu miasta – powiedziała nam 
kierowniczka wydziału gospodarki 
komunalnej Urzędu Miasta, Marce-
la Recmanová.

*    *    *

KRYZYSOWE 
ĆWICZENIA
CZESKI CIESZYN (ep) – Silne 
ulewy, nieprzejezdne ulice, brak 
wody i prądu w szkole podstawo-
wej, szpitalu i Domu Seniora – taki 
był scenariusz ćwiczeń w Czeskim 
Cieszynie, które miały sprawdzić, 
czy miasto jest przygotowane do 
sytuacji kryzysowych . – Takie ćwi-
czenia organizowane są raz na trzy 
lata przez zarządzanie kryzysowe 
województwa morawsko-śląskiego. 
Podobne symulacje robimy też 
sami. Jeszcze w tym roku chcemy 
na przykład zrobić ćwiczenia na 
stadionie zimowym. Musimy być 
przygotowani na ewentaulność, gdy-
by ulotnił się amoniak – wyjaśnia 
referentka zarządzania kryzyso-
wego czeskocieszyńskiego ratusza, 
Magdaléna Rudzká. Odpowiednie 
przygotowanie sztabu kryzysowego 
sprawdziły też niedawne, realne, 
wydarzenia. – Z pomocą wszystkich 
naszych jednostek musieliśmy dzia-
łać w sytuacji, kiedy w czasie mrozu 
popękały rury wodociągowe i szpital 
oraz część osiedla były bez wody
– tłumaczy burmistrz miasta i rów-
nocześnie szef sztabu kryzysowego, 
Vít Slováček. 

REGION

Historia koronki, najpiękniejsze 
wzory, najbardziej znane koronczar-
ki i piękne zdjęcia koronkowych 
arcydzieł - to wszystko znajdzie się 
w  pierwszym albumie poświęconym 
koniakowskiej koronce.

Takie wydawnictwo przygotowuje 
właśnie Gminny Ośrodek Kultury w 
Istebnej. – Koronki hekluje się u nas 
już od stu lat. To najbardziej znany w 
Polsce i na świecie wyrób z naszego 
terenu. Tymczasem do tej pory nie 

powstał żaden album poświęcony 
koronce – mówi Elżbieta Legierska
-Niewiadomska, szefowa GOK w 
Istebnej. Teraz to się zmieni, bo 
ośrodek zdobył około 100 tys. zł na 
wydanie takiego albumu w ramach 
projektu „Promocja góralskiej twór-
czości ludowej na trójstyku polsko-
czesko-słowackim”. Przygotowania 
już trwają, a nad całością czuwa 
Małgorzata Kiereś, dyrektorka Mu-
zeum Beskidzkiego w Wiśle.

Jak zapewnia Legierska-Niewia-
domska, album będzie interesujący 
zarówno dla turystów, jak i miłośni-
ków lokalnych tradycji. Znajdą się w 
nim: historia koronki, najpiękniejsze 
wzory - te dawne i te współczes-
ne - najbardziej znane koronczarki 
i piękne zdjęcia koronkowych ar-
cydzieł, które zostaną szczegółowo 
opisane. Album powinien być goto-
wy w czasie wakacji.  

         (gc)

Przez cały dzień 
poszukiwali staruszka
Przez całą środę policjanci i strażnicy 
miejscy z obu stron granicy poszuki-
wali 75-letniego staruszka z Pragi, 
cierpiącego na chorobę Alzheimera, 
który przyjechał z rodziną na zakupy 
do Cieszyna. Na targowisku zniknął 
rodzinie z oczu. Na szczęście pol-
skim policjantom udało się odnaleźć 
staruszka, gdy zmierzał w  kierunku 
przejścia granicznego w  Kocobędzu.

(kor)

Liczba dnia

3
mld euro dodatkowych fundu-
szy spójności otrzymają w  la-
tach 2011-13 z Unii Europej-
skiej Polska, Czechy i Słowacja.

CYTAT DNIA

To moi Polacy, moi wyborcy, 

ja za nich głową odpowiadam, 

żeby było im na Białorusi dobrze. 

Związek Polaków na Białorusi 

ma się świetnie i nikt mu w ni-

czym nie przeszkadza. Nikt nie 

poszedł do więzienia... no może 

te kilka osób, ale oni chcieli iść, by 

pokazać jak im źle.

Tak po czwartkowym spot-
kaniu z szefem polskiej dyplo-
macji Radosławem Sikorskim 
zapewniał białoruski prezydent 
Alaksander Łukaszenka. Pol-
ski minister poinformował, że 
powstanie specjalna grupa bia-
łorusko-polska ds. rozwiązania 
problemu polskiej mniejszości.

KRÓTKO

Piękne  koronki trafi ą do albumu

Wciąż się 

zmieniamy
„Głos Ludu” musi iść z duchem cza-
su. Musi się zmieniać, bo świat się 
zmienia. Zmieniają się nasze nawy-
ki, przyzwyczajenia, zmienia się też 
prasa, która, aby przetrwać, musi 
reagować na postępującą rewolucję 
medialną. Papierowa gazeta w dzi-
siejszych czasach nie istnieje bez 
strony internetowej, dlatego witryna 
www.glosludu.cz codziennie jest już 
aktualizowana. Ta ewolucja będzie 
postępowała.

Wprowadzenie nowej szaty gra-
fi cznej to kolejny ważny etap w prze-
kształcaniu „Głosu Ludu” w tytuł 
nowoczesny i opiniotwórczy. Two-
rząc nową szatę grafi czną, bardzo 
przejrzystą i estetyczną, czerpaliśmy 
z najlepszych wzorców dostępnych 
dziś na europejskim rynku.

Mam nadzieję, że ten kolejny etap 
zmian zapoczątkowanych przeze 
mnie w listopadzie 2008 roku za-
skarbi „Głosowi” nowych czytelni-
ków, a tych, którzy są z gazetą od lat, 
ucieszy i utwierdzi w przekonaniu, 
że warto z nami pozostać. 

Czekamy na Państwa opinie!  
WOJCIECH TRZCIONKA
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Określa pan siebie mianem Środkowoeuropejczyka. 
Czy przynależność do Europy Środkowej jest dla pana 
wartością?

W tym regionie mam swoje korzenie. Już blisko 20 lat 
piszę o tej części Europy, staram się ją więc jak najlepiej 
poznać. Nasze narody mają wspólną historię i wiele in-
nych rzeczy w kulturze, stylu życia, sposobie myślenia, 
które odróżniają je od reszty Europy. Dzielimy wspólny 
los, lecz nasze wzajemne stosunki przeszły w historii 
wiele perypetii. Bez znajomości historii nie da się w 
ogóle zrozumieć wielu rzeczy, które mają zasadniczy 
wpływ na teraźniejszość. 

Uważa pan, że przeciętny Czech czy Polak czują tą bli-
skość i podobieństwo, czy raczej więcej ich dzieli?

Choć nasze losy są podobne, to każdy ze środkowo-
europejskich narodów ma ambicje „wyjść” z Europy 
Środkowej, która w historii zawsze zostawała trochę 
w tyle za Europą Zachodnią. W ubiegłym dwudziesto-
leciu kraj, który w jakimś momencie był o krok przed 
innymi, od razu starał się wcześniej dostać do NATO 
czy Unii Europejskiej, argumentując, że jest lepszy i są-
siednie kraje tylko by go wstrzymywały. Również zwy-
kli mieszkańcy kierują swój wzrok nie na najbliższych 
sąsiadów, lecz na Zachód – Polacy na Niemcy, my 
na Austrię i Niemcy, Węgrzy też wolą się przyjaźnić 
z Austriakami niż z Czechami i Słowakami. Przyjaźń 
między naszymi narodami jest nieco wymuszona, nie 
poświęcamy sobie nawzajem zbyt wiele uwagi. 

Czytałam pana felieton „Wyprodukowane w Pol-
sce”, gdzie chwali pan polską żywność. Czy lubi pan 
polską kuchnię?

Mam ulubione dania, które wybieram zawsze, gdy jadę 
do Polski. Przede wszystkim są to wspaniałe polskie 
zupy, chociażby żurek czy fl aki. No i oczywiście bigos, 
który – gdy jest dobrze przyrządzony – jest wspaniałą, 
wyjątkową potrawą. Kuchnia polska jest z czeskiego 
punktu widzenia nieco egzotyczna, ponieważ nie mie-
ści się w austrio-węgierskiej tradycji, można w niej zna-
leźć wpływy wschodnie – rosyjskie, ukraińskie. Czech 
nie od razu się do niej przyzwyczai, ale ja osobiście 
uważam, że wzbogaca mój jadłospis. Brakowałoby mi 
jej, gdybym nie miał do niej dostępu. 

We wspomnianym felietonie podkreśla pan, że z Polski 
pochodzi wiele dobrych produktów, które kupuje pan 
dużo chętniej niż wyroby „Made in China”. 

Czesi zawsze sądzili, że ich produkty są lepsze, że Po-
lacy produkują tanią tandetę. Jeździli za granicę na 
polskie targowiska i  kupowali tani towar, który był 
w ich mniemaniu na takim samym poziomie jak oferta 
Wietnamczyków. Bardzo się cieszę, że to się zmienia. 
Stopniowo odkrywamy, że w Polsce powstają bardzo 
dobre produkty, na europejskim poziomie. Polska prze-
staje być postrzegana jako kraj tanich, bylejakich to-

warów. To dobrze, bo polska rzeczywistość jest o wiele 
lepsza, niż sądzi przeciętny Czech. 

W pracy jest panu potrzebna znajomość języka polskie-
go. Gdzie się go pan nauczył?

Miałem kursy na uczelni i prywatne nauczycielki, 
ale 90 proc. nauczyłem się w pracy, dzięki temu, że 
codziennie jestem w kontakcie z językiem polskim. 
Warto to polecić każdemu Czechowi. Kiedy człowiek 
obcuje z językiem na co dzień, jest tylko kwestią cza-
su, kiedy go sobie przyswoi – przynajmniej biernie. 
Znajomość języka, którym posługuje się 40 mln ludzi 
w sąsiednim kraju, wzbogaca. Otworem staje ogromne 
bogactwo kulturalne i wiele innych ciekawych rzeczy, 
które – znając język – można poznać. 

Czy uważa pan, że gdyby uczniowie szkół średnich 
w Pradze mieli możliwość uczenia się języka polskie-
go jako drugiego języka obcego – na przykład zamiast 
francuskiego czy hiszpańskiego, to znalazłoby się dość 
chętnych?

Obawiam się, że to bieg na długi dystans. Czesi pa-
trzą na Polskę wciąż trochę z góry. Do Pragi jeździ co 
prawda dużo polskich turystów, lecz w odwrotnym kie-
runku ruch jest znikomy. W Pradze język polski był-
by prawdopodobnie traktowany jako jeden z języków 
„egzotycznych” – podobnie jak węgierski czy arabski. 
Uważam, że nauka języka polskiego ma sens głównie 
w regionach przygranicznych, gdzie jego znajomość 
można na co dzień wykorzystać. 

Po wizycie polskiego prezydenta Lecha Kaczyńskiego w 
Pradze pisał pan w „Lidovych Novinach” o niszczeniu 
polskich tablic na Zaolziu. Czy już wcześniej interesował 
się pan tematem podwójnego nazewnictwa, czy też 
była to dla pana nowość?

Nie, to dla mnie żadna nowość. Wszystkie kraje Eu-
ropy Środkowej mają złożone stosunki z zamieszku-
jącymi je mniejszościami. Przekłada się na to skom-
plikowana historia, zmiany granic tak państwowych, 
jak i językowych. Problem napisów pokazuje zawsze, 
jak się powodzi mniejszości w danym kraju. Znam to 
z południowej Słowacji, południowej Polski, z Łużyc. 
Większościowe społeczeństwo uważa często nazwy 
w języku mniejszości za rzecz mało ważną, za zbędną 
komplikację. Tymczasem dla mniejszości mają te napi-
sy duże znaczenie, mówią o jej tożsamości, o jej pozycji 
w regionie. Gdy dowiedziałem się o  niszczeniu pol-
skich tablic, od razu uznałem to za negatywny sygnał. 
Jednoznacznie to potępiam. Takie ekscesy nie powinny 
się w Republice Czeskiej zdarzać. To nie tylko problem 
określonego regionu, dlatego trzeba zdusić go w zarod-
ku. Członkowie polskiej mniejszości muszą widzieć, że 
„normalni” Czesi są po ich stronie. 

Rozmawiała: 
DANUTA CHLUP

Wrogie wojska stoją od kilku dni 
pod murami miasta. Król w końcu 
przywdziewa zbroję i wyjeżdża na 
rynek na swoim rumaku – wszyscy 
mieszkańcy zebrali się, by podzi-
wiać niecodzienne widowisko. Król 
dobywa miecza i zaczyna nim siec 
wokoło, szlachtując niewidzialnych 
przeciwników. Na pohybel, na pla-
sterki! W końcu, po zadaniu decydu-
jącego ciosu ostatniemu najeźdźcy, 
król zrzuca szyszak i woła hardo: 
„Patrzcie, tak bym ich wszystkich 
pociął, gdyby bramy były otwarte!” 
Lud bije brawo a król wraca do za-
mku, by obejrzeć do końca najnow-
szy odcinek „Trubadurów”. No i luz. 
Dokładnie tak wyglądają mężne 
ofensywy Zaolziaków.

Człowiek to jednak leniwe stwo-
rzenie. Leniwe, wygodne i ostrożne. 
Z jednej strony lubi się napuszyć 
i   pogrzebać gniewnie kopytkiem, 
z drugiej - woli nie przesadzać i nie 
ryzykować za bardzo. Nie wywołuje 
wilka z lasu i nie uderza w stół, bo 
a nuż nożyce się otworzą. Jeżeli już 
uderza, to tak, aby można się było 
w  porę schować, lub ewentualnie 
zwalić na kogoś innego. 

Fascynuje mnie ten mechanizm 
samozachowawczy, a nasza społecz-
ność jest niezłym jego przykładem. 
Każdy kryzys – zamknięcie szkoły 
podstawowej, tablice wjazdowe, na-
zwy ulic – wywołuje burzę sprzeci-
wu i srogiego gniewu, który szaleje 
nieposkromiony na łamach polskiej 
prasy lokalnej. Nikomu jakoś nie 
wpadnie do głowy, by napisać kil-
ka słów do czeskich gazet. Bo tam 
przecież obcy teren, wrogie pyski, 
nikt nie przyjdzie i nie poklepie po 
grzbiecie, nie powie „Nalyjcie mu, 

dobrze godo!”. O ileż prościej jest 
przekonywać przekonanych! 

Nie chodzi oczywiście wyłącznie 
o zaolziańską przypadłość. Psycholo-
dzy dawno już odkryli, że najbardziej 
lubimy dyskutować z tymi, którzy 
mają identyczne poglądy. Czytamy 
gazety, które utwierdzają nas w na-
szych przekonaniach i omijamy te, 
które podają niewygodne informacje.

Ta smutna prawda znajduje odbi-
cie na przykład w opłakanym stanie 
organizacji charytatywnych i pro-
wadzi do absurdalnych, masochi-
stycznych sytuacji. Filmy z rzeźni i 
dokumenty o masakrach wielorybów 
oglądają wyłącznie wrażliwi wege-
tarianie, na wstrząsające wykłady o 
dzieciach ulicy przychodzą ludzie, 
którym serce się kraje na sam widok 
żebrzącej rączki. Nie lubimy, kiedy 
ktoś burzy nasz porządek świata, 
nie lubimy kontrowersji i niepoko-
jących wiadomości. W starciu z ob-
cym poglądem szukamy szybkiego 
schronienia u pobratymców lub w 
bezpiecznej anonimowości. 

Mojej skroni nie zdobi jeszcze 
siwy włos, jednak dobrze pamię-
tam, że kiedyś było inaczej. Ech, 
łza się w oku kręci, kiedy przypo-
mnę sobie negatywne listy czytel-
ników, których niegdyś udało mi 
się wkurzyć tym lub owym felieto-
nem. Tak, z sentymentem wspomi-
nam nawet negatywne listy! Takie 
prawdziwe, przysłane pocztą, pod-
pisane, czasem zawierające numer 
telefonu.

Wymiera powoli ten pięk-
ny zwyczaj dyskutowania z ot-
wartą przyłbicą – i trudno mi się 
przyzwyczaić do wojny okopowej, 
która go  zastąpiła.

Nim wyrosły przed nami dwie szkla-
nice piwa R. zaczął opowiadać o tym, 
jak to się źle teraz dzieje między ludź-
mi, jak to w gospodzie jeden na dru-
giego wilkiem patrzy, jak kułaki ści-
skają się w kieszeniach i jak pomiędzy 
stołami unosi się widmo Jugosławii. 

– I wszelkie teksty o polskich tabli-
cach tylko wzmacniają ten stan – do-
daje R. – nie pisz może  o tym  więcej. 

Potwierdzeniem diagnozy znajo-
mego była zeszłotygodniowa śmi-
łowicka dysputa. Cytowany przez 
wtorkowy „GL” Libor Matěj z Maticy 
Slezská nie może sobie przypomnieć 
„tak złych stosunków czesko-polskich 
na Śląsku Cieszyńskim jak są teraz”. 
I  jego zdaniem sporą winę za ten stan 
rzeczy ponoszą czeskie i polskie me-
dia, które „piszą często o problemie, 
którego właściwie nie znają”. A   ja 
śmiem przekornie twierdzić, że to 
media właśnie zaczęły zapoznawać 
czytelników z pewnym problemem, 
z pewną kwestią – może tak to ujmę 
– która nie istniała w świadomości 
ogólnoczeskiej i ogólnopolskiej, al-
bowiem się o niej nie mówiło. I nagle 
po wielu latach milczenia stwierdziły 
istnienie na samym krańcu Republiki 
Czeskiej wieloetnicznego i wielokul-
turowego regionu. Podejrzewam, że 
głośny reportaż Tomáša Poláčka był 
dla wielu Czechów i Morawiaków 
niczym odkrycie Ameryki.

Również dzięki mediom sprawą 
wprowadzania w życie „nieszczęsnej” 
dwujęzyczności udało się zaintereso-
wać samego prezydenta RC (który 
nawiasem mówiąc okazał się być zna-
komicie zorientowany w realiach za-
olziańskich Polaków – ale tej wiedzy 
to już na pewno nie czerpał z gazet). 

Podejrzewam też, że wszelakie 
lepsze i gorsze „teksty o tablicach” 
zdemaskowały niespójność czeskiego 
prawodawstwa w dziedzinach tyczą-
cych mniejszości narodowych. Same 
zresztą śmiłowickie spotkanie (spro-
wokowane wszak przez media) poka-
zało, że o problemach nie wolno mil-
czeć, że o problemach trzeba mówić, 
chociażby to była najbardziej szorstka 
męska rozmowa.

No i wreszcie to dzięki mediom 
mogliśmy się przekonać w Roku Ję-
zyka Polskiego, że mieszkający na Za-
olziu od ponad dwóch dekad obywa-
tel RP w pisanym po polsku, a  jakże, 
liście do jednego z miejscowych 
periodyków nie potrafi ł się ustrzec 
rażących błędów ortografi cznych, 
gramatycznych, stylistycznych i lo-
gicznych. Ech… W   tym jednym 
jedynym wypadku zamknąłbym me-
diom usta. 

No chyba, że celowo chodziło im 
o  kompromitację Bogu ducha win-
nego czytelnika. Ale wtedy to tym 
gorzej dla makiawelicznych mediów.

ROZMOWA Z CZESKIM DZIENNIKARZEM I POLITOLOGIEM LUBOŠEM PALATĄ

POLSKA TO NIE TANDETA

WINNE DWUJĘZYCZNE MEDIA

JAROSŁAW JOT-DRUŻYCKI, www.kurjer.salon24.pl

PISZ DO MNIE JESZCZE
DAREK JEDZOK, www.blog.jedzok.com

freak show

felieton

Luboš Palata (ur. 1967) skończył politologię i stosunki międzynarodowe na Uniwersytecie Karola w Pradze. Od 20 lat jest dziennikarzem. 
Był zastępcą redaktora naczelnego słowackiego dziennika „Pravda”, obecnie jest zastępcą kierownika działu zagranicznego „Lidovych No-
vin”. Pisze też m.in. dla „Gazety Wyborczej”.

OPINIE
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W czwartek rano w cieszyńskim 
Domu Narodowym panuje ruch. 
W  sali zbiera się ponad 200 osób, 
żeby... pośpiewać. To chórzyści z za-
olziańskich polskich szkół. Na 8. 
edycję Przeglądu Szkolnej Działal-
ności Śpiewaczej przyjeżdża w tym 
roku 8 chórów. Impreza odbywa się 
co dwa lata, na przemian z Festiwa-
lem Piosenki Dziecięcej. Organizują 
ją Polskie Towarzystwo Artystyczne 

Ars Musica i Centrum Pedagogicz-
ne dla Polskiego Szkolnictwa Naro-
dowościowego. Co roku prezentują 
się na nim szkolne zespoły chóralne.

Pełna sala to dowód, że zapalonych 
śpiewaków w polskich szkołach nie 
brakuje. W korytarzu grupa uczniów 
ma ostatnie ćwiczenia i próby. To 
jeden z bystrzyckich chórów, drugi 
przyjedzie za chwilę, bo dzieci chęt-
nych do śpiewania jest w Bystrzycy 

tyle, że... nie zmieściły się w jednym 
autobusie. – W naszej szkole śpiewa 
się sporo – mówi dyrygentka Danu-
ta Cymerys. W szkole w Bystrzycy 
działają dwa chóry, „Wiolinki” dla 
uczniów klas pierwszego stopnia 
i „Crescendo” dla uczniów starszych. 
– Na próbach spotykamy się co ty-
dzień. Dzieci bardzo chętnie śpie-
wają, podoba im się w zespole i na 
występach. Niektórych trzeba trochę 
namawiać, ale nigdy nie chciałam 
robić tego na siłę. Jeżeli ktoś nie 
chce śpiewać, to go nie zmuszam. Ja 
mogę dziecko tylko jakoś pozytyw-
nie nastawić, zachęcić do śpiewania 
– tłumaczy i zaprasza do Bystrzycy 
w maju, na coroczny koncert szkol-
nych zespołów. Tymczasem chórzy-
ści już wchodzą do sali. 

– Lubię śpiewać i chodzić na pró-
by, jest fajna atmosfera. W „Crescen-
do” jest nas około 30 – mówi Janusz 
Klimek z 8. klasy bystrzyckiej szkoły. 
Crescendo ma występować jako dru-
gi chór, ale Janusz nie wygląda na 
zdenerwowanego. – Trema? Raczej 

nie mam, już się przyzwyczaiłem. Co 
roku mamy koncert majowy naszych 
zespołów i wyjeżdżamy też często na 
występy i konkursy – mówi.

Sala wypełnia się młodymi chó-
rzystami. Na przeglądzie wystąpią 
zespoły chóralne ze szkół podstawo-
wych i z czeskocieszyńskiego gimna-
zjum. Zanim jednak wyjdą na scenę, 
potrzebna będzie rozgrzewka. Mały 
trening prowadzi Beata Brzóska, kie-
rowniczka szkolnych chórów z Cze-
skiego Cieszyna. Cała sala ćwiczy 
przeponę, rozciąga szczękę i śpiewa 
wspólnie „Uciekaj myszko do dziury” 
i „Płyniesz Olzo”. Teraz już można 
zacząć. Pierwsi na scenę wychodzą 
uczniowie jabłonkowskiej szkoły. 

– Nasz chór działa już od wielu 
lat, kierował nim niejeden dyry-
gent – mówi Monika Łysek, dyry-
gentka „Jabłonki” i „Małej Jabłon-
ki”, która prowadzi zespół od 10 
lat. – Dzieci naprawdę lubią śpie-
wać, nie chodzą na próby z przy-
musu – dodaje. W jabłonkowskich 
chórach śpiewa około 50 dzieci. 

Po „Małej Jabłonce” śpiewają jesz-
cze chóry ze szkół podstawowych 
z Bystrzycy, Trzyńca 1, Czeskiego 
Cieszyna i z Gimnazjum Polskiego. 
– Repertuar jest jak zawsze bardzo 
zróżnicowany. W tym roku dominu-
ją pieśni polskich kompozytorów, ale 
są też pieśni czeskie czy na przykład 
songi afrykańskie – mówi Leszek 
Kalina, organizator Przeglądu.

Polskie szkoły lubią (i potrafi ą) 
śpiewać. O tym przekonuje mnie 
Leszek Kalina. – W porównaniu 
ze szkołami z najbliższej okolicy 
w  Polsce czy w Czechach nasz po-
ziom jest wyjątkowy. Oczywiście 
zdarzają się chóry lepsze od naszych, 
ale nigdzie nie ma takiej kumulacji 
zespołów. Nasi nauczyciele bardzo 
dbają o edukację muzyczną – mówi. 
– Szkoła polska musi być konku-
rencyjna, musi być lepsza i powinna 
proponować więcej. Właśnie dlatego 
jest u nas tyle zespołów, taka szeroka 
jest działalność muzyczna, teatralna, 
folklorystyczna – dodaje.

ELŻBIETA PRZYCZKO

Bardzo często możemy się spotkać w   mowie potocznej, ale 
także w tekstach pisanych, np. gazetach i pismach kolorowych 
ze stosowaniem wziąść zamiast poprawnej formy czasownika 
wziąć. Z formą wziąść możemy się spotkać w tekstach pisanych, 
w prasie, po... niedokładnej korekcie. W mowie potocznej nie-
którzy użytkownicy mówią nawet wziąś, z  głoską „ś” na koń-
cu! Co gorsza, formę z wygłosowym „-ć”, czyli wziąć, odbierają 
jako... niepoprawną!

Jak już wspomniano, poprawna forma brzmi właśnie wziąć. 
W związku z tym warto może wspomnieć o liczniejszej grupie 
bezokoliczników z wygłosowym „-ć”, jak zdjąć, zapiąć, stanąć, 
miąć, zgiąć, począć, zacząć, żeby przypomnieć wzór do tworze-
nia poprawnej formy, a mianowicie wziąć, pochodzącą zresztą 
od prasłowiańskiego vzęti.

Niepoprawna forma wziąść powstała prawdopodobnie jako 
wynik upodobnienia, czyli przez analogię do czasownika siąść. 
Dodatkowo mogły ją wspomóc inne czasowniki: grząść, prząść, 
posiąść, trząść, prząść, kłaść, kraść, zjeść, wyjść, nieść, usiąść – 
i oczywiście wiele innych czasowników. Czasownik wziąć ma 
z historycznego punktu widzenia związek z takimi bezokolicz-
nikami, jak odjąć, przyjąć, zająć, wyjąć, nająć, zdjąć. Składa się 
z przedrostka „wz-” i rdzenia „-jąć”, tego samego, który wystę-
puje w wyżej podanych słowach (od-jąć, przy-jąć, za-jąć, wy-
jąć, na-jąć, zd-jąć). Przez wieki doszło do uproszczenia zbitki 
„wzj-” i wzjąć zmieniło się w dzisiejsze wziąć. 

W jednej z pieśni I. J. Paderewskiego do słów Asnyka („Gdy 
ostatnia róża zwiędła”) występuje słowo wziąść rymujące się 

z  prząść. Podobnie u Kazimierza Brodzińskiego („Gdy zasłu-
ga wziąść się wstydzi, Weźmie czelność – i wyszydzi”), również 
występuje wziąść. Chodzi tu jednak o zabiegi artystyczne, litera-
ckie, które kierują się innymi kryteriami, jednak mogą one mylić 
przeciętnego odbiorcę.

Przypomnijmy może jeszcze, że wziąć to czasownik w formie 
dokonanej, a odmieniamy go następująco: wezmę, weźmiesz, 
weźmie itd.

Przykład: Musimy się wziąść do roboty... Poprawnie: Musimy 
się wziąć do roboty...

Dla zapamiętania owej odmienności czasownika wziąć wy-
starczy zapamiętać, że „kobieta jest zawsze do wzięcia, a nie do 
wzięścia!”. 

 Skoro jednak mówimy o czasowniku wziąć, warto też wspo-
mnieć o  błędnych postaciach wzięłem, wzięłeś czy zaczęłem, 
zaczęłeś. Ze znie kształceniami form 1. i 2. osoby liczby poje-
dynczej spotykamy się w czasie przeszłym czasowników zakoń-
czonych w bezokoliczniku na -ąć: Tutaj zaczęłem swoje studia 
na politechnice... zamiast poprawnie: Tutaj zacząłem swoje 
studia na politechnice... Podjęłem w końcu decyzję... zamiast 
poprawnie: Podjąłem w końcu decyzję... Trzęsłem się z zimna 
zamiast poprawnie: Trząsłem się z zimna. 

Powstały one prawdopodobne pod wpływem rodza-
ju żeńskiego: wzięłam, podjęłam, zaczęłam, przyjęłam itd. 
Dzięki temu niektórzy użytkownicy języka mylnie wytwo-
rzyli błędne formy: wzięłem, podjęłem, zaczęłem! Formy ro-
dzaju męskiego mają historyczne uzasadnienie, bowiem dawniej 

składały się z imie słowu przeszłego czynnego z samogłoską „-ą” 
oraz słowa posiłko wego. 

Kolejną przyczyną powstawania tego typu błędów może być 
również to, że samogłoska „-ę” przed „-ł” czy „-l” występuje   
częściej (wzięła, zaczęła; wzięło, zaczęło; wzięły, zaczęły; wzięli, 
zaczęli). A więc również w rodzaju męskoosobowym mamy po-
stacie z  „-ę” (wzięliście, wzięli), więc może stąd powstaje błąd 
i powstają niepoprawne formy wzięłem, zaczęłem. Warto do-
dać, że 3. osoba liczby pojedynczej brzmi (on) wziął, zaczął (nie: 
wzięł, zaczęł), i to właśnie ona jest podstawą do utworzenia form 
męskich 1. i 2. osoby, czyli wziął-em, wziąłeś, zaczął-em, zacząłeś.

Czas przeszły składał się w 1. osobie czasu teraźniejszego 
z imiesłowu przeszłego czynnego oraz słowa posiłkowego jeśm, 
który jest formą czasu teraźniejszego czasownika być. Pozosta-
łością po słowie posiłkowym jest dzisiejsza końcówka osobowa. 
A więc wziąłem to dawne wziął jeśm, podjął to dawne podjął 
jeśm, zaczął to dawne zaczął jeśm. Wszystkie formy rodzaju 
męskiego w liczbie pojedynczej zachowują zgodnie z tradycją ą 
(wziąłem, wziąłeś, wziął), w pozostałych zaś mamy ę (wzięła, 
wzięło, wzięli).

Wracając jeszcze do czasownika wziąć może się zdarzyć, że 
w  przyszłości ze względu na duże rozpowszechnienie formy 
z „-ąść”, językoznawcy będą zmuszeni zezwolić na tę oboczność 
„wziąć – wziąść”. Używanie jednak tej pierwszej będzie zawsze 
uważane za bardziej poprawne i świadczyć będzie o kulturze ję-
zyka polskiego. 

JAN KUBICZEK

Polskie szkoły lubią śpiewać

Gimnazjaliści z chóru Collegium Iuvenum pod batutą Leszka Kaliny.

Na Przegląd przyjechali uczniowie zaolziańskich szkół polskich.
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NA KŁOPOTY Z POLSZCZYZNĄ: O czasowniku »wziąć« słów kilka...
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Niedawno mogliśmy pana oglą-
dać w telewizji, gdzie powtórzono 
serial „Na kłopoty... Bednarski” 
z panem w głównej roli. Zaolziacy 
znają też pana z fi lmów, pamiętają 
z radiowych programów satyrycz-
nych, nadawanych w „Powtórce 
z rozrywki” lub „60 minut na go-
dzinę”. Teraz będą mogli widzieć 
pana na scenie...

Cieszę się, że Zaolziacy mnie zna-
ją. Ale muszę od razu sprostować 
jedno – jestem twórcą rozrywki 
radiowej Trójki, ale nie rozpoczęło 
się od „60 minut na godzinę”, lecz 
od Ilustrowanego Tygodnika Roz-
rywkowego, a później był Ilustro-
wany Magazyn Autorów. Dopiero 
później była „Sześćdziesiątka”. Ale 
cieszy mnie, że zostaliśmy zaak-
ceptowani, dzięki powtórkom, tak-
że przez młodsze pokolenia... Na-
wet niektórym młodym udaje się 
zacytować poprawnie niektóre po-
wiedzonka z moich programów...

To pana pierwsza wizyta nad Olzą?
Na Zaolziu tak, ale grałem już 
gościnnie w Teatrze im. A. Mi-
ckiewicza w Cieszynie ze swoją 
komedią. Dzięki programom saty-
rycznym mam sporo doświadczeń 
z tekstami komediowymi. Przera-
biam zazwyczaj typowe angielskie 
komedie na bardziej polską rze-
czywistość.

Jedną z takich pana angielskich 
komedii obejrzał w Teatrze im. Je-
rzego Szaniawskiego w Płocku dy-
rektor Teatru Cieszyńskiego, Karol 
Suszka, i zaprosił pana nad Olzę. 
Zdradził, że znacie się jeszcze z cza-
sów studiów w Warszawie. 

Tak, poznaliśmy się dzięki kole-
gom Karola z roku: Markowi Mo-
krowieckiemu i nieżyjącemu już 
Markowi Perepeczce. Z tym dru-
gim wyrastaliśmy w  jednej dziel-
nicy Warszawy, chodziliśmy do 
jednej szkoły, a później uczęszcza-
liśmy do studium nauczycielskie-
go, by ratować się przed wojskiem. 
Ale nauczycielami nie zostaliśmy. 
Ten rocznik w warszawskiej Pań-
stwowej Wyższej Szkole Aktor-
skiej był bardzo szlachetny, zdol-
ny. Świadczy 
o tym to, 
że Karola 
Suszkę bio-

rę nawet do swojej sztuki, którą tu, 
u was, zagramy. Zasłużył na to nie 
swoim dyrektorstwem, ale umiejęt-
nościami aktorskimi. Sztuka nazy-
wa się „Dzikie żądze”, John Tobias 
świetnie ją napisał. Jej polską pra-
premierę oglądał autor w Warsza-
wie, gdzie graliśmy ją już 160 razy. 
To wielki sukces. Autorowi podo-
bała się też oprawa muzyczna, któ-
rą wprowadziłem – fajny „dżezik”, 
który bardzo lubię. Zrealizowałem 
tę sztukę także w teatrze kolejnego 
mojego kolegi, Marka Mokrowie-
ckiego, w Płocku. Tam też zagra-
liśmy już z 50 razy, co jest dużym 
osiągnięciem. No i Karol, dobrze 
się w Płocku bawiąc, zapropo-
nował, żebyśmy przenieśli ją do 
Cieszyna. Bardzo się ucieszyłem, 
że mogę przyjechać do poniekąd 
egzotycznego dla mnie miejsca 
– do polskiego teatru w Czechach, 
do Sceny Polskiej.

Jedynego polskiego teatru profesjo-
nalnego poza granicami Polski...

I przekonuję się, że jest to rzeczy-
wiście bardzo profesjonalny teatr. 
Mam zresztą wspaniałą opinię 
na jego temat mojego scenogra-
fa, Wojtka Stefaniaka. Powiedział 
on, że nieważne koszty, bo te-
atr w   Cieszynie jest dość ubogi. 
Ale bardzo szlachetny, że tu jest 
prawdziwe miejsce sztuki, tu 
się czuje teatr. Tu się czuje coś, 
o czym zapominamy, co tylko my, 
starzy aktorzy możemy pamiętać. 
Na przykład ja. Jestem wycho-
wankiem Teatru Współczesnego 
w   Warszawie, grałem 
z Haliną Mikołaj-
ską, Tadeuszem 
Łomnickim, 
Aleksandrem 
Bardinim.. . 
Niestety, ta-
kie prawdzi-
wie aktorskie 
teatry już się 
kończą. Tak 

samo zresztą jak aktorskie kabare-
ty, kabarety literackie, gdzie mieli-
śmy ogromną tradycję. Żal mi tego, 
bo wychowałem się w  kabarecie 
Hybrydy, studenckim, z   Wojt-
kiem Młynarskim. Brakuje mi tego. 

Mówi pan o Scenie Polskiej, że 
jest naprawdę profesjonalnym 
zespołem. Jak się panu pracuje 
z aktorami, którzy, jak na przykład 
warszawscy, nie są rozpieszczani 
przez seriale?

Liczyłem na to, że w Cieszynie 
właśnie dlatego będę miał spokój. 
A wie pan, że tak nie jest? Jedna 
aktorka ma małe dziecko i musi 
wypaść, by dać piersi bobasko-
wi, dyrektor niby jest na próbie, 
ale wyskakuje, bo ma próby też 
z   Czeską Sceną. Okazuje się, że 
aktorzy tutaj są bardziej zajęci, 
niż ci warszawscy... Z kolegami 
w Warszawie zaś próbujemy ostat-
nio odnowić kabaret typowo ak-
torski, jak dawniej „Dudek” i inne. 
Współpracują ze mną Mateusz 
Damięcki, Rafał Królikowski, czy-
li wspaniała grupa.

A jak pan ocenia młode kabarety, 
których sporo wysypało się ostatnio 
w Polsce?

Tak jak McDonalda... Zbiorowe 
szybkie żywienie, zbiorowe szyb-
kie życie, które nas dopadło. I taka 
jest obecnie kultura. Ja wprawdzie 
nie akceptuję tego, ale nie mogę 
się dziwić! Takie są czasy. Nie 
będę walczył z pociągiem ekspre-
sowym mówiąc, że lepiej było, jak 
były dyliżansy.  Natomiast widzę 

ubogość tych kabaretów. 
Nie kontynuują naszych 

najlepszych tradycji 
kabaretowych – ak-
torskich i literackich – 
sprzed wojny. Nie pa-
miętamy wspaniałych 

nazwisk – Dymsza, 
Jarosy, Ordonka. I 

tekstów, które pisały 
takie tuzy, jak Tuwim, 

Słonimski, Hemar. 

Dziś to jest miałkie. A na widow-
ni siedzą ci sami ludzie, jak ci, 
co grają na scenie. To mnie boli. 
Dlatego chciałbym chociażby dla 
garstki ludzi zagrać tak, jak grano 
kiedyś. Nie obrażać ludzi tandetą, 
słabymi żartami, lub nawet wul-
garyzmami, rzucaniem „mięsem”. 
Chciałbym powrócić do kabaretu, 
jaki tworzyli Wojtek Młynarski, 
Agnieszka Osiecka czy Jonasz 
Kofta, walczyć z tandetą.

Wspomina pan o Kofcie, z którym 
przez wiele lat tworzył pan pro-
gramy „Fachowcy” czy „Dialogi na 
cztery nogi”. Akurat tak się zda-
rzyło, że równolegle z próbami do 
pana sztuki trwają w Scenie Polskiej 
próby do spektaklu opartego na 
tekstach Osieckiej. Czy nie warto by 
tak samo sięgnąć po teksty Jonasza 
Kofty i zaproponować je tu, nad 
Olzą?

Na pewno... Jonasza zawsze war-
to przypomnieć. Ostatnio wpadła 
do mnie dwójka młodych aktorów, 
zafascynowanych jego tekstami. 
Zaproponowali mi, żebym napisał 
spektakl oparty na tekstach Kofty i 
moich. I napisałem dla nich spek-
takl. Na razie szukają sponsorów, 
żeby go wystawić, ale mam nadzie-
ję, że znajdą pieniądze. Nazwałem 
ten spektakl „Akademia dialo-
gu”. Bo coraz mniej rozmawiamy 
z sobą, a rozmowa jest fajna. To nie 
sms-y lub maile, to żywy kontakt 
z człowiekiem. Warto sobie o tym 

przypomnieć, odżywić tradycję 
rozmawiania z sobą. Pamiętam, że 
kiedyś mieliśmy nawet takie mot-
to: „Rozmowa to nie muchołapka, 
nie musi się kleić...”

To może pan zaproponuje ten tekst 
Scenie Polskiej?

Chętnie, jeśli dyrektor Suszka się 
zgodzi, to dlaczego nie? Zresztą 
szlaki przetrze nam Agnieszka 
Osiecka... Agnieszka i Jonasz to 
przecież ludzie, którzy wciąż mają 
nam coś do powiedzenia... Nie jak 
autorzy od kabaretowego „fast-
foodu”, o których wspominałem. 
Bo w kabarecie już, niestety, tylko 
amatorzy zostali. Pamiętam tekst 
Jonasza o amatorach. Pisał wtedy:  
„Amator nie boi się niczego, / co 
mu każą weźmie mocno w ręce. / 
Umieć rzetelnie można coś jedy-
nego, / a nie umieć można znacz-
nie więcej...”

Była też zresztą inna wasza pio-
senka ze słowami: „trzeba zawołać
 fachowca...”

No tak, śpiewaliśmy zawsze na 
początku programu: „Przez cały 
kraj, / idziemy dwaj, / czy słońce 
czy śnieżek czy słota! / Niezbęd-
na jest, / czy chce ktoś, czy nie, 
/ w pionie usług fachowa robota. 
/  Czy to sens ma / kląć, że ten 
świat /  z kiepskiego zrobiony su-
rowca? / Bo dobry Bóg / już zro-
bił, co mógł, / teraz trzeba zawołać 
fachowca! ”. I nie udawajmy, że nie 
ma fachowców! Oni są w branży, 
tylko się o nich zapomina! Dajmy 
im szansę!...

Pan przyjechał do Cieszyna tylko 
na trzy dni. Kiedy pan wraca?
Chyba 1 marca, do tego czasu pró-
by będzie prowadził Karol Suszka. 
Premiera zaś odbędzie się 27 mar-
ca, przedtem będzie już tylko szli-
fować przedstawienie. To świetna 
sztuka, lekko erotyczna komedia, 
ale wszystko jest bardzo delikat-
nie przedstawione, fi nezyjnie. Nie 
przekracza pewnych granic. My-
ślę, że się będzie podobać.

Wspominaliśmy o „Fachowcach”. 
Czy uważa pan, że tu, w Teatrze Cie-
szyńskim, pracują fachowcy?

Na pewno tak. A ta komedia, któ-
rą przygotowujemy, da szansę, by 
to pokazać. A jak furman, czyli 
Friedmann, pogoni, to chyba może 
być nieźle...

Rozmawiał: 
JACEK SIKORA

STEFAN FRIEDMANN NIE CHCE OBRAŻAĆ LUDZI TANDETĄ, SŁABYMI ŻARTAMI

W CZESKIM CIESZYNIE CZUJE SIĘ TEATR
Nad Olzę przyjechał znany polski aktor i satyryk Stefan Friedmann. Wyreżyseruje gościnnie w Scenie Polskiej Teatru Cieszyńskiego 

komedię „Dzikie żądze” Johna Tobiasa. Zagra też w przedstawieniu główną rolę.

Stefan Friedmann Fot. MAREK SANTARIUS
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JEAN-FRANÇOIS VAN BOXMEER, PREZES HEINEKENA, GDY PRZYJEŻDŻA

Prawdziwe piwo wymaga

Obecnie browar jest w rękach 
należącej do koncernu Hei-
nekena Grupy Żywiec. 
Tym niemniej Zamko-
wy zachował swój re-
gionalny charakter 
a jego sztandarowe 
piwo Brackie, roz-
prowadzane nie-
mal wyłącznie we 
wschodniej części Śląska 
Cieszyńskiego, śmia-
ło mogłoby się pokusić 
o  miano produktu regio-
nalnego. Bo jest dość specy-
fi cznym piwo, które żąda 
od pijącego czytelnej 

deklaracji. Albo się należy do 
grona jego zwolenników, 

albo przeciwników, in-
nej możliwości nie 

ma. Charaktery-
styczny gorzkawy 
smak i  uczucie na-
sycenia, oleum, by 
posłużyć się języ-
kiem pana Zagło-

by. Brackie należy 
bowiem do grona 

tych nielicznych piw, 
nie tylko w Polsce ale 

i  w Europie Środkowej, które są wa-
rzone tradycyjnymi metodami. Tra-
dycyjnymi, czyli bez chemicznych 
przyśpieszaczy i najrozmaitszych 
polepszaczy smaku. 

– Bo do piwa, tak jak do brydża, 
potrzeba tylko, ale i aż czterech gra-
czy, a są to woda, słód, chmiel i droż-
dże. Nic więcej nie potrzebujemy do 
produkcji – mówi dyrektor browa-
ru Janusz Konieczny i dobrze wie 
o  tym, że niczego nowego nie wy-
myślił, albowiem fermentacja, czyli 
zamiana cukrów w alkohol jest 

procesem na-
turalnym, a człowiek 

jedynie kiedyś, przed wiekami 
to odkrył, podobnie jak przycią-

ganie ziemskie. 
Browarniana warzelnia zajmuje 

niewielką przestrzeń, tam gotu-
je się słód wraz z chmielem. Cały 
czas jest w użyciu XIX-wieczna 
aparatura wiedeńskiej fi rmy Riedin-
gera – przez mosiężne kraniki płynie 
słodowy wywar. Następnie płyn bły-
skawicznie jest schładzany do tem-

peratury ośmiu stopni i wlewany do 
przypominających ogromne wanny 
kadzi, gdzie dodawane są drożdże, 
które zaczynają „konsumować” po-
wstały ze słodu cukier, czyli zamie-
niać go w alkohol.

Brackie jak i produkowany tu 
od siedmiu lat Porter Żywiecki są 
piwami otwartej fermentacji, to 
znaczy kadzie nie są zamykane od 
góry i można zobaczyć jak unosi się 
w nich piana – to znak, że drożdże 
pracują. Jak długo? Przez mniej wię-
cej szesnaście dni.

– Proces fermentacji jest proce-
sem egzotermicznym – tłumaczy 
Konieczny – a to znaczy, że odbywa 
się przy wydatnym powstawaniu 
ciepła, które musimy odebrać. 
Gdybyśmy tego nie zrobili, 
to piwo by przefer-

mentowało, 
powstałby alkohol, 

ale nie byłoby tego, co w pi-
wie ceni się najbardziej – nasycenie 
i bukiet.

Obecnie używa się lodowatej 
wody, a niegdyś, po prostu lodu, 
który był zbierany w mroźne dni, 
a  następnie przechowywany przez 
cały rok w wykopanym we wzgórzu 
tunelu.

Kiedy piana w kadziach zaczyna 
opadać to znak, że fermentacja ma się 
ku końcowi. Wtedy piwo (bo to już 
jest piwo) wlewane jest do cystern, 
w których leżakuje. Minimalny okres 
leżakowania dla Brackiego to 35 dni.

– Nie pamiętam, a jestem tu już trzy 
lata, żeby Brackie leżakowało te 35 
dni – dodaje dyrektor – bo na ogół 
jest to zawsze więcej, pięćdziesiąt, 
a nawet sześćdziesiąt.

Porter „wypoczywa” po fermenta-
cji 65 dni, a uwarzony zimą to nawet 
120. Ale zdarzają się portery leżaku-
jące i 180 dni. 
– Proszę sobie tak usiąść spokojnie 
przy Brackim i zastanowić się, kto 
jest w stanie robić piwo przez pół 
roku? Piwa przemysłowe powsta-
ją w niecałe trzy tygodnie. Ale my 
– nieustannie powtarza Konieczny 
– nie używamy żadnych polepsza-
czy, przyspieszaczy, żadnych kom-
binacji. Prawdziwe piwo wymaga 
czasu, wymaga szacunku. Musimy 

mu dać czas, aby ode-
tchnęło, aby nabrało 
tego, co w nim naj-
bardziej cenimy, bu-

kiet, barwę i tę magię...
W tej chwili w cieszyńskim 
browarze kończy leżako-

wanie piwo uwarzone w połowie 
jesieni. Potem zostanie przefi ltro-
wane przez kartonowy fi ltr (który 
fi rma Filtros robiła w latach 70.), 
a następnie pojedzie do Żywca. Tam 

Tuż pod Wieżą Piastowską w Cieszynie, na północnym stoku Wzgórza „przycupnął” sobie 

budynek zaprojektowany przez austriackiego architekta Josepha Georga Kornhäusela 

(autora pałacu w Gnojniku czy wiedeńskiego teatru na Josefstadt). W budynku tym mieści 

się największe sanktuarium śląskocieszyńskich piwoszy – założony w 1846 roku przez 

Habsburgów Schloßbrauerei, Browar Zamkowy.

Brackie i produkowany tu od siedmiu lat Porter Żywiecki są piwami otwartej fermentacji, to znaczy że kadzie nie są zamykane od góry i można zobaczyć jak unosi się w nich piana – to znak, że drożdże 
pracują.

Janusz Konieczny G
L-

07
0

RESTAURACJA 
DWORCOWA

Czeski Cieszyn, Tel. 558 711 594

Otwarte codziennie!
przyjemna atmosfera
kuchnia domowa
bar szybkiej obsługi
możliwość organizowania 
      imprez towarzyskich

REKLAMA
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Cieszyński browar otwarto w 1846 roku, 10 lat przed Browarem w Żywcu.

REKLAMA

poddadzą je pasteryzacji i prze-
leją do kegów (metalowe beczki), 
butelek i puszek.

– Nasz browar produkuje przez 
cały rok tyle, co żywiecki przez je-
den słaby tydzień – obrazowo uj-
muje Konieczny. Inaczej mówiąc 
z Cieszyna wypływa 70 tys. hekto-
litrów piwa rocznie, z Żywica – pięć 
i pół miliona.

Skromna produkcja, pochłaniająca 
tyle czasu, ponadto piwo niemalże 
nie jest reklamowane a rozprowa-
dzane jest jedynie w administracyj-
nych granicach powiatu cieszyń-
skiego. To jak to się dzieje, że ten 
browar wciąż istnieje? Konieczny 
zamyśla się. Wnet na jego twarzy 
pojawia się uśmiech.

– Jest taki pewien człowiek, Belg. 
Nazywa się Jean-François van Bo-
xmeer i obecnie jest prezesem Hei-
nekena. Przez parę lat pracował 
w  browarze żywieckim, ale tak na-
prawdę to zakochał się w Cieszynie 
i   jak przyjeżdża do Polski to pija 
tylko Brackie. Piwo, które niekiedy 
potrafi  nieoczekiwanie zmienić swój 
bukiet, bo któryś z pracowników 
zbyt mocno przykręcił zawór albo 
przelał kadź. Piwo, które robią żywi 
ludzie, a nie komputery.

JAROSŁAW
JOT-DRUŻYCKI

DO POLSKI TO PIJA TYLKO CIESZYŃSKIE BRACKIE

dużo czasu i... szacunku

Od czerwca Bracki Browar Zamko-
wy w Cieszynie będzie można regu-
larnie zwiedzać. Dotychczas było to 
możliwe tyko okazjonalnie. Podczas 
wycieczki nie tylko poznamy cie-
kawą historię zakładu, który służył 
kiedyś również do celów obronnych, 
odwiedzimy największy tunel lodo-
wy Europy, ale też spróbujemy piwa 
na każdym etapie jego produkcji.

– Odpowiadamy na zapotrzebo-
wanie. Browar już dawno powinien 
być udostępniony zwiedzającym. 
Poza tym, piwa nie można reklamo-
wać w telewizji, a my chcemy, żeby 
ludzie zobaczyli, jak powstaje Bra-
ckie – tłumaczy Janusz Koniecz-
ny, dyrektor Brackiego Browaru 
Zamkowego.

Zwiedzanie muzeów browarni-
ctwa jest ostatnio w modzie. Mu-
zea w Żywcu czy w Tychach prze-
żywają istne oblężenie turystów. 
Tłumów należy się też spodziewać 

po otwarciu dla zwiedzających bro-
waru w  Cieszynie, gdyż będzie on 
jednym z nielicznych tego typu za-
kładów, w których na żywo można 
obserwować proces warzenia piwa.

Cieszyński browar otwarto 
w 1846 roku, 10 lat przed słynnym 
Browarem w Żywcu (obecnie oba 
wchodzą w skład Grupy Żywiec 
należącej do holenderskiego kon-
cernu Heineken). Nie pito wówczas 
kawy i herbaty, tylko piwo, miody, 
gorzałki, było więc ogromne zapo-
trzebowanie na te trunki. Jako, że 
piwo było najsłabsze z dostępnych 
alkoholi, więc spożywano go... od 
samego rana. Sprzedaż złocistego 
trunku była tak ogromna, że wpły-
wy z podatków pokrywały 75 proc. 
budżetu Cieszyna.

Mieszkańcy Cieszyna żartują, że 
do tutejszego browaru można trafi ć, 
używając dwóch zmysłów. Wzroku, 
bo jego zabytkowe, malownicze za-

budowania pięknie prezentują się 
na Wzgórzu Zamkowym. I węchu, 
bo w okolicy rozchodzi się aroma-
tyczny zapach warzonego złociste-
go napoju.

W browarze jest co zwiedzać. 
Kompleks budynków ma charakter 
obronny. Można oglądać piwniczki, 
gdzie przechowywano gotowe pro-
dukty i lód (m.in. największy w Eu-
ropie tunel lodowy), czy bawiono 
się. Podczas wycieczki poznamy 
też cały proces warzenia i leżako-
wania piwa - napój wyrabia się tu 
jak przed wiekami, według trady-
cyjnych receptur, bez użycia chemii 
w otwartych kadziach fermentacyj-
nych. W  zakładzie znajduje się do 
dziś wiele sprawnie funkcjonują-
cych urządzeń pochodzących z po-
łowy XIX i początku XX wieku. 
Zwiedzanie ma się kończyć w kar-
czmie piwnej, gdzie będzie można 
kupić Brackie i birofi lskie pamiątki.

Browar ma zostać otwarty dla 
zwiedzających w czerwcu podczas 
Święta Trzech Braci. Potem będzie 
go można zwiedzać codziennie, 
oprócz poniedziałków. Oprowadza-
niem turystów (zwiedzanie może 
trwać od 45 minut do 4 godzin) 
będą się zajmowali wykwalifi kowa-
ni przewodnicy znający języki nie-
miecki i angielski. Ceny biletów nie 
zostały jeszcze ustalone.

– Z uwagi na bardzo podniosłą 
rocznicę Cieszyna zrobimy wszyst-
ko, aby większość prac w browarze 
zrealizować przed Świętem Trzech 
Braci w połowie czerwca. Mam na-
dzieję, że wtedy Bracki Browar Za-
mkowy – choć ma „zaledwie” 164 
lata - stanie jedną z największych 
atrakcji turystycznych 1200-letnie-
go miasta – dodaje Janusz Konieczny. 
 (gc)

BROWAR STANIE SIĘ WIELKĄ ATRAKCJĄ TURYSTYCZNĄ

Od czerwca Bracki Browar Zamkowy w Cieszynie będzie można regularnie zwiedzać. Dotychczas było to możliwe tyko okazjonalnie. 

W browarze jest co zwiedzać. Znajduje się tu największy w Europie tunel lodowy.
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Trzycieżanie chcą pokonać zastój 
W Trzycieżu, obok głównej drogi, kawałek od przystanku kolejowego, jest nieduży sklep wielobranżowy. Prowadzi go Halina Zawadzka, wiceprezes 

Miejscowego Koła Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego. Dom, w którym mieści się sklep, jest własnością Koła. Wynajem lokali handlowych 

to dla Koła jedyna możliwość zarobku.

MK PZKO jest właścicielem trzech 
sąsiadujących z sobą zabudowań 
– budynku obok drogi, drugiego, 
mniejszego, gdzie jest obecnie świet-
lica z kuchnią, oraz garażu, częściowo 
wykorzystywanego na magazyn. Re-
mont zabudowań, które Koło kupiło 
po długich staraniach w 1992 roku, 
przez długi czas pochłaniał większość 
czasu i sił działaczy, co negatywnie 
odbiło się na działalności kulturalnej. 
Dziś jedyną imprezą jest smaże-
nie jajecznicy, urządzane wspólnie 
z chórem mieszanym obwodu gnoj-
nickiego „Godulan-Ropica”. Dzia-
łacze nie chcą się jednak pogodzić 
z zastojem. Zastanawiają się nad dal-
szym remontem zabudowań, który 
mógłby pomóc w rozwoju działalno-
ści, starają się zaktywizować nielicz-
ną w Trzycieżu polską młodzież.

KTO CHCIAŁ, TEN ZOSTAŁ
Koło zaczęło od „remanentu” 
we  własnych szeregach. – Teraz 
mamy 43 członków. Jeszcze dwa lata 
temu było ich niespełna 70, ale wie-
le było takich, którzy nie byli wcale 
związani z Kołem, a nawet nie chcie-
li opłacać znaczków członkowskich. 
Spytaliśmy ich otwarcie, czy chcą być 
nadal członkami. Wybór należał do 
nich – wyjaśnia prezes Franciszek 
Kowalczyk. Zarząd jest ośmiooso-
bowy i spotyka się nieregularnie, we-
dług potrzeb. Choć młodzieży jest 
w Trzycieżu jak na lekarstwo, udało 
się do aktywnej pracy zaangażować 
dwie studentki. – Obie są w zarzą-
dzie. Magda Tomeczek pełni funkcję 

skarbnika, Agnieszka Kaczmarczyk 
jest rejonową. Jej głównym zada-
niem będzie jednak zorganizowanie 
i aktywizacja młodzieży – wyjaśnia 
prezes. – Brak młodzieży to spo-
ry problem – uzupełnia Zawadzka. 
– Nasza działalność, która do nie-
dawna rozpoczynała się i kończyła 
na walnym zebraniu, nie jest dla niej 
atrakcyjna. Kiedy w sąsiednich Śmi-
łowicach zaczął się tworzyć zespół 
taneczny, młodzi z Trzycieża poszli 
tam. Liczyłam trochę na to, że mło-
dzi włączą się w pracę naszego Koła, 
by w  zamian dostać zaświadczenie 
o pracy społecznej dla fundacji „Sem-
per Polonia”, z której mogą otrzymać 
stypendium, jednak widocznie pora-
dzili sobie inaczej. Wiceprezes Koła, 
która jest równocześnie prezesem 
Koła Macierzy Szkolnej przy Pol-
skiej Szkole Podstawowej w Gnoj-
niku, mówi: – Na naszym budynku 
obok drogi jest reklama ośrodka 
narciarskiego w Rzece. Podpisując 
umowę na wynajem miejsca pod re-
klamę udało mi się wynegocjować 
trzy darmowe, czasowo nieograni-
czone karnety, z których członkowie 
Koła mogą na zmianę korzystać. To 
atrakcyjna rzecz, którą dziś mogę za-
proponować młodzieży.

„WESOŁA NUTKA” 
ROZDAWAŁA RADOŚĆ

Jeszcze kilka lat temu aktywny był 
zespół dziecięcy „Wesoła Nutka”. 
Był swego rodzaju ewenementem. 
W połowie był zespołem PZKO-
wskim, w połowie kościelnym. Sku-

piał się głównie na przygotowaniu 
„Jasełek”, które wystawiał nie tylko w 
PZKO, w kościele czy na gminnych 
spotkaniach noworocznych, lecz z 
występami odwiedzał również domy 
ludzi starszych i chorych. – Nie ża-
łuję tego trudu, choć wcale nie było 
łatwo. Dzieci trzeba było przewozić 
samochodami, często w śniegu, wy-
magało to dużego wkładu organiza-
cyjnego – wspomina z  uśmiechem 
Aurelia Szkuta, która prowadziła 
zespół. – Ludzie obłożnie chorzy, 
na wózkach, przyjmowali nas ze 
łzami w oczach. Dzieci widząc to, 
tym bardziej się starały. Odwiedzin 
w domach zaniechaliśmy dziesięć 
lat temu, kiedy rozpoczęto organi-
zować Kwestę Trzech Króli. Wy-
stępowaliśmy do roku 2007, wtedy 
zespół obchodził 10-lecie ,ale już nie 
w domach prywatnych – opowiada 
kobieta, która marzyła w młodości 
o studiach pedagogicznych, lecz – ze 
względu na panujące po wojnie sto-
sunki społeczne, jako córka rolników 
nie została przyjęta do gimnazjum 
i musiała pójść do szkoły rolniczej. 
Zespół przestał istnieć z prostego 
powodu – dzieci dorosły, a narybku 
w polskich rodzinach jest niewiele. 

POMYSŁY SĄ, ALE...
Działacze zgadzają się co do tego, że 
wśród Polaków z Trzycieża nie ma 
animatora kultury, człowieka, który 
zorganizowałby działalność kultu-
ralną. Kimś takim był w przeszłości 
Zdenek Kladosch, nauczyciel gim-
nazjum i dyrygent chóru żeńskiego. 
Nadzieje wiążą z dalszym remontem 
budynków, choć na razie hamuje go 
brak funduszy. Pierwsze pozytyw-
ne zmiany już widać. W  ostatnich 
dwóch latach udało się odnowić i 
wyposażyć kuchnię, m.in. dzięki 
zastrzykowi fi nansowemu z Urzędu 
Gminy. – Od dwóch lat, odkąd wój-
tem jest Stanisław Plekanec, wycho-
wanek polskiej szkoły i członek na-
szego Koła, współpraca z władzami 
gminy bardzo dobrze się układa. W 
tym roku już po raz drugi otrzyma-
my dotację w wysokości 6 tys. koron. 
Dawniej żadnych dotacji nie było 
– przekonuje Kowalczyk. Świetlicę 
z kuchnią Koło zaczęło bezpłatnie 
wynajmować członkom na prywatne 

spotkania czy imprezy. Na razie ko-
rzysta z tej możliwości głównie mło-
dzież. Świetlicę regularnie wynaj-
muje drużyna skautów. W zamian są 
gotowi pomóc w pracy koło Domu 
PZKO. – Dobrze byłoby, gdyby 
udało się wybudować w  ogrodzie 
zadaszoną werandę, wtedy można 
by pomyśleć o imprezach plene-
rowych – mówi Zawadzka. Prezes 
snuje dużo śmielsze plany, których 
realizacja nie obeszłaby się jednak 
bez znaczącej pomocy fi nansowej 
z zewnątrz. – W budynku koło dro-
gi można by zaadaptować poddasze 
na kawiarenkę ze stałą wystawą prac 
członków Stowarzyszenia Artystów 
Plastyków – mówi. Halina Zawadz-
ka kręci głową: – Prowadzenie ka-
wiarenki to nie taka prosta sprawa. 
W kawiarni musi ktoś pracować, 
trzeba nią zarządzać, troszczyć się 
o płace i wiele innych rzeczy. Musia-
łoby być więcej osób, które byłyby za 
to odpowiedzialne. 

CHÓR SZYKUJE JUBILEUSZ
Tak czy inaczej, jest już pierwsza ja-
skółka, która może być zapowiedzią 
ciekawszej przyszłości – Koło zorga-

nizuje po dłuższym czasie dużą im-
prezę. W październiku odbędzie się 
w miejscowym Domu Kultury uro-
czystość 60-lecia obwodowego chó-
ru mieszanego „Godulan-Ropica”, 
który ostatnio odbywa wprawdzie 
próby w Ropicy, lecz formalnie działa 
pod egidą MK PZKO w Trzycieżu. 
– Właśnie na tę imprezę wykorzy-
stamy tegoroczną dotację z Urzę-
du Gminy – zapowiada Zawadzka. 
– Chcemy zrobić wreszcie coś, dzięki 
czemu będziemy w gminie widoczni. 
By impreza miała odpowiedni po-
ziom, zaprosimy któryś z renomo-
wanych zespołów.

Kowalczyk, który jest w tej chwi-
li jednym z trzech pochodzących 
z Trzycieża chórzystów, dodaje: 
– Nasz chór boryka się ostatnio 
z problemami, baza członkowska się 
bardzo postarzała. Chciałbym przed 
jubileuszem zaapelować do byłych 
oraz teraźniejszych chórzystów, któ-
rzy z różnych przyczyn nie przycho-
dzą na próby, by dołączyli do nas. 
Chcemy, by występ jubileuszowy jak 
najlepiej wypadł. 

DANUTA CHLUP

PAWEŁ SZKUTA, BYŁY GOSPODARZ KOŁA 
Stałem na czele ekipy, która przez wiele lat remontowała zabudowania 
PZKO. Po zakupieniu całego obiektu trzeba było wyremontować dosłow-
nie wszystko – wymienić drzwi wejściowe, zlikwidować kraty na oknach, 
wyburzyć ścianę, by powiększyć lokal, zrobić przybudówkę z  sanitariatami, 
nowe instalacje elektryczne. Wszystko robiliśmy sami, bo nie było pienię-
dzy. Najaktywniejsi byli Ambroży Kozubek z żoną Marią, państwo Zah-
radnikowie, Edward Powada, Franciszek Kowalczyk. W tym roku znów 
chciałbym coś zrobić. Chęci nadal są, choć sił ubywa. 

MAGDA TOMECZEK, SKARBNIK 
Mam nadzieję, że uda nam się w jakiś sposób zaktywizować młodzież, choć 
na dobrą sprawę do polskiej młodzieży w Trzycieżu można zaliczyć tylko 
mnie, brata Lecha i koleżankę Agnieszkę. Trudno urządzać imprezy dla 
takiego grona. W czerwcu chcielibyśmy jednak spróbować urządzić turniej 
w tenisie stołowym, na który zaprosilibyśmy młodzież z sąsiednich miej-
scowości. A dlaczego zapisałam się do PZKO? Mam polską narodowość 
i uważam, że członkostwo w PZKO idzie z tym w parze. Nie wstydzę się 
swej narodowości. Dlatego też przyjmując nazwisko męża, zapisałam je bez 
końcówki – ová.   (dc)

ANKIETA: O SWYM MIEJSCU 
W KOLE MÓWIĄ CZŁONKOWIE, 

KTÓRYCH DZIELI RÓŻNICA 60 LAT 

Magda Tomeczek, przedstawicielka młodszego pokolenia.

Działacze MK PZKO w Trzycieżu. Od lewej: Paweł Szkuta, Aurelia Szkuta, Mieczysław Zawadzki, Halina Zawadzka, Franciszek Kowalczyk. 
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Rozwiązanie dodatkowe krzyżówki z 13 lutego:

CO Z OCZU TO I Z SERCA

– Czy to twoji serce tak głośno bije? 
– pyto babka faceta.
– Móm nadzieje.
– Jak to, mosz nadzieje?
– Bo jak to ni ma moji serce, to zna-
czy, że to twój chłop sie dobijo do 
dwiyrzy...

* * *
Podziwej sie – nabiyro Włado Karła 
– marekwie ci wyrostajóm z uszy!
Na co Kareł:
– Kup sie okulory! To już nie odróż-
niosz marekwie od sałotu?!

* * *
Zakochoł sie osiemdziesięciolet-
ni starzyk w osiymnostce. Óna mu 
mówi:
– Jak pan mnie faktycznie mo rod, 
niech mi pan do jaki dowód.

– Nale dziecko! – starzyk na to. 
– Ludziom w mojim wieku sie wie-
rzy na słowo!

* * *
– Tela latoś wrón, wszystki nasióna ci 
wydzióbióm! – mówi Dziurdzioszka 
do Ernestyny. – Czymu nie posta-
wisz na polu jakigo straszka?
Na co Ernestyna.
– Nie trzeba, Dziurdzioszka. Sama 
siedzym na polu od rana do wieczora.

* * *
Damijan wrócił z gónu i przyniós do 
chałupy zająca. A kłapołuch już był 
odrzyty ze skóry.
– Zastrzeliłeś go? – pyto Damijanka.
– Jasne!
– A czymu ni mo skóry?
– Boch go dopod, jak sie kąpoł.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań zostanie rozlosowana książka Urszuli 
Ormickiej „Kraków w 3 dni”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 
5. 3. br. o godz. 12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie ostat-
niej krzyżówki otrzymuje Janina Kotas z Oldrzychowic.

POZIOMO: 1. piłkarze z Łodzi 6. zamysł 9. obrzędowa uczta u pierw-
szych chrześcijan 10. krokodyl z Gangesu 11. metalowy pieniądz 12. kra-
kowska zabawa wielkanocna 13. artyleryjski wóz na amunicję 16. ryba z Mo-
rza Kaspijskiego 20. dzielny rycerz z Maszkowic 23. mecz lokalnych drużyn 
24. zaraza 25. domek bobra 26. święte obrazy na desce 27. fi lm polski w 
reżyserii R. Bera 28. pisał o „Pamiątce z celulozy” 32. posiadał magiczną lam-
pę 35. utwór poetycki opiewający uroki życia wiejskiego 38. porywacz Nel 
39. bity przez Krzyżaków od XIV wieku 40. Góra Świętej Katarzyny 
41. wysokie nakrycie głowy biskupa 42. ósmy stopień skali muzycznej 
43. koło uplecione z kwiatów.

PIONOWO: 2. wyspa Odyseusza 3. płonie na Grobie Nieznanego Żoł-
nierza 4. Henryk III, król Polski i Francji 5. oberża ze stajnią i wozownią 
6. komedia Aleksandra Fredry 7. opera Paderewskiego 8. strugał wiatra-
ki w noweli Prusa 13. małżonka Jagiełły 14. paryski uniwersytet 15. dziel-
nica mieszkaniowa Krakowa 17. „wybuchowy” człowiek 18. postrzał w 
krzyżach 19. zygzakowate rowy oblężnicze 21. przepływa przez Ostrołękę 
22. hałas wielki 29. nie miała tajemnic dla polskich kryptologów 30. spis błę-
dów drukarskich 31. listopadowy solenizant 33. cukierek na patyku 34. daw-
ny wierzchni ubiór męski podbity futrem 36. atrybut Marszałka 37. kalesony.

ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Polski związek państwowy).  Opr.  JO

KRZYŻÓWKA

ALE HECA

Witam w krainie melomanów 

i melofi lów. W dzisiejszym 

PopArcie wysłuchamy dwóch 

nowych wydawnictw luźno 

powiązanych z muzyką bitów 

i bajtów. Zapraszam!

Jaga Jazzist

»One-Armed Bandit« (2010)
Gdzie się podziałeś, smaku norwe-
skiego sampla? Skandynawska orkie-
stra Jaga Jazzist ma za sobą niezwy-

kle ciekawą ewolucję. Zaczynała od 
odważnych eksperymentów łączenia 
jazzu z energiczną muzyką elektro-
niczną – ich pierwsza płyta „A Li-
vingroom Hush” (2010) uzyskała 
nawet nagrodę za najlepsze jazzowe 
nagranie, przyznawaną corocznie 
przez brytyjską stację BBC. Kolejne 
krążki rozwijały pierwotną koncep-
cję w nowych kierunkach, dzięki tej 
zachłanności nowych dźwięków i 
rozwojowi stylistyki nawet po dzie-
sięciu latach muzycy potrafi ą zaska-
kiwać.

Każdej nowej płyty zespołu wypa-
truję wprawdzie z wielką obawą, już 
nieraz eksperymentatorskie tenden-
cje moich ulubionych kapel zaowo-
cowały tragicznym rozczarowaniem 
i utratą zaufania. Na razie jednak – 
odpukać – Norwedzy nie zawiedli. 

Na czym polega ta ewolucja zespo-
łu? Otóż na każdej nowej płycie po-
jawia się coraz mniej urządzeń czysto 
elektronicznych – już trzy lata temu 
na koncercie w słowackich Piešťa-
nach samplery i syntezatory przy-
tłaczała masa instrumentów elektro-
mechanicznych i akustycznych, przy 
czym liczba muzyków sięgała granicy 
kilkunastu. Podejrzewam, że na trasie 
promującej najnowsze nagranie może 
być jeszcze bardziej ciekawie, ponie-
waż płyta „One-Armed Bandit” wy-
kracza w sferze aranżacji i złożoności 
kompozycji prawie na tereny rocka 
progresywnego. 

Oczywiście klimaty nadal pozo-
stają znajome – na pierwszym pla-
nie rozbudowana sekcja dęta, w tle 
pianino Fendera, wibrafony i kla-
wesyny, dźwięczna i schludna gitara 
elektryczna, perkusja rozmiłowana 
w złamanych rytmach, plus woal-
ka syntezatorów i pogłosów. Cienie 
elektronicznej przeszłości wyłaniają 
się najwyraźniej w ostatnim kawałku 
albumu, Touch of Evil, zakończonym 
monumentalną ścianą dźwięku koś-
cielnych organów. W przedostatnim 

utworze pomimo cyfrowego instru-
mentarium paradoksalnie wyczuwal-
ne są inspiracje starymi płytami King 
Crimson. Powoli przestaje mnie dzi-
wić, dlaczego Jaga Jazzist pojawia się 
na liście inspiracji słynnego amery-
kańskiego zespołu Th e Mars Volta. 

Niezwykle rzadko występują na 
nowej płycie elementy wokalne. Jaga 
Jazzist nigdy wprawdzie nie tworzy-
li „piosenek” „sensu stricto”, jednak 
wieloosobowa wokaliza w cudow-
nym, eterycznym kawałku „Sweden-
borgske Rom” do dzisiaj pozostaje 
dla mnie jednym z najlepszych prze-
żyć koncertowych.  

Chyba tylko do tego trochę mi 
tęskno. Zabrakło na nowej płycie 
takich kontemplacyjnych kawałków 
z sinusoidą emocji, ciszy i krzyku. 
Zamiast tego album oferuje różno-
rodne pejzaże i struktury akustyczne, 
wymyślne warstwy dźwięków i linii 
melodycznych, do których zresztą ta 
norweska horda zawsze miała ucho. 

Trudno mi wybrać kilka najlep-
szych kawałków – płyta jest zwarta, 
prawie koncepcyjna. Gorąco pole-
cam wszystkim wielbicielom mie-
szania stylów, a zwłaszcza wojaży 
jazz-rockowych.

Warto spróbować: Banafl eur Ove-
ralt, 220V/Spektral, One-Armed 
Bandit.

Four Tet 

»Th ere Is Love In You« (2010)
Tutaj zawsze wiadomo, którędy 
wejść i gdzie usiąść – jak zawsze jest 
bardzo klimatycznie i wygodnie.

Four Tet – czyli brytyjski muzyk 
Kieran Hebden – należy do paczki 
starych wyjadaczy sampli, do któ-
rych zaliczyć możemy Bonobo, Daft 
Punk czy Lemon Jelly. Nowy album 

to siódmy krążek w jego karierze, 
która obejmuje nie tylko własne na-
grania, ale także remiksy utworów 
licznych znanych artystów, włącznie 
z Radiohead, Bloc Party czy Manic 
Street Preachers. 

Specyfi czna muzyczna szufl a-
da, którą reprezentuje nasz boha-
ter, kieruje się własnymi prawami. 
Kompozycje powstają praktycznie 
w całości z pętli dźwięków wyko-
panych ze starych płyt i kaset, tylko 
nieliczne partie dogrywają „prawdzi-
we” instrumenty. Nie ma wokali, nie 
ma jasnych melodii przewodnich. 
Wszystko podporządkowane jest at-
mosferze i klimatowi, które Four Tet 
tworzy usypując swoiste mandale z 
dźwiękowych cytatów i okruchów. 
Coraz częściej nadaje swoim skła-
dankom nieco bardziej organiczny 
charakter wykorzystując zgrzyty i 
arytmiczne przejścia typowe dla mu-
zyki IDM (intelligent dance music).

Najbardziej trąci myszką pierwszy 
singiel nowej płyty – kawałek „Love 
Cry”, przypominający nie tyle star-
sze płyty projektu, co twórczość kla-
syków stylu chill-out – niemieckiej 
formacji Kruder & Dorfmeister. Nic 
w tym zresztą złego, trochę retro-
spekcji zawsze się przyda, w końcu 
Kieran nagrywa płyty pod pseudo-
nimem Four Tet od jedenastu lat. 
Pozostałe kawałki przypominają tu 
Sigur Rós, tam Röyksopp lub Boards 
of Canada.

Nie ma potrzeby dalej się rozpisy-
wać – nowa płyta nie stanowi żadnej 
rewolucji. Jest raczej logiczną kon-
tynuacją wcześniejszej twórczości i 
papierkiem lakmusowym nowych 
tendencji w muzyce post-rockowej 
i chilloutowej. Zgasić światło, otwo-
rzyć okno, wpuścić do środka noc.

Warto spróbować: Love Cry, Th is 
Unfolds, Plastic People.

CO SZEPTANE

• Elton John jednak nadal potrafi  
wywołać kontrowersje – w wywia-
dzie dla magazynu „Parade” powie-
dział, iż jest przekonany, że Jezus był 
superinteligentnym gejem („superin-
telligent gay man”). Ku jego zasko-
czeniu słowa te wywołały gwałtowny 
protest amerykańskich środowisk re-
ligijnych. Kto wie, może znowu nie-
sprawiedliwie osądzają brytyjskiego 
gwiazdora, w końcu „gay” znaczy 
także „wesoły, radosny”. A Jezus 
przecież smutasem nie był.

• Za kilka tygodni w trasę wyru-
sza czeska kapela Sunfl ower Caravan 
– trio rozkochane w rocku z przeło-
mu lat 60. i 70., które z wielką pom-
pą przywróciło na czeskie sceny naj-
bardziej drapieżne dźwięki organów 
Hammonda. Kapela zajrzy nawet do 
Warszawy i Bratysławy, jednak miej-
scowych wielbicieli woodstockowych 
klimatów najbardziej zainteresuje 
koncert w Ostrawie (8. 4., klub Fa-
bric).

• W Pradze szykuje się w tym 
roku pierwsza edycja nowego fe-
stiwalu muzycznego. W imprezie 
o wysublimowanej nazwie „Open 
Air Festival” wystąpi na przykład 
Faithless oraz wspominani powyżej 
Röyksopp. Czyżby powstawała nowa 
środkowoeuropejska konkurencja 
gdyńskiego Open’era?

I tyle go widzieli. Macie wolne, 
PoPart powróci za dwa tygodnie w 
wydaniu fi lmowym. Do przeczytania!
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TVP 1
6.20 Najlepsze lata 7.15 Schudnij 7.30 
Rok w ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.15 
Pod prasą 8.40 Ziarno 9.15 Aladyn i król 
złodziei 10.40 Sięgnij po medal 11.00 
Zimowe Igrzyska Olimpijskie w Vancou-
ver 12.00 Wiadomości 12.10 Zimowe 
Igrzyska Olimpijskie 13.05 Puchacz - 
Tajemniczy łowca w mroku 13.40 Cho-
pin2010.pl - wydanie specjalne 14.10 
Harry i Hendersonowie (s.) 15.50 Dom 
niespokojnej starości 17.00 Teleexpress 
17.25 Komisarz Rex (s.) 18.20 Kabareto-
wa alternatywa 18.40 Za kulisami Jedyn-
ki 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Bez twarzy (fi lm USA) 22.50 
Pociąg strachu (fi lm kopr.) 0.25 Week-
endowy magazyn fi lmowy 0.45 Zimowe 
Igrzyska Olimpijskie w Vancouver.

TVP 2
6.05 Spróbujmy razem 6.35 Gwiezdny 
pirat 7.10 Poezja łączy ludzi 7.20 M jak 
miłość (s.) 8.15 Barwy szczęścia (s.) 8.45 
Eden na krańcach Ziemi 9.45 Czarna 
strzała 10.45 Kocham cię, Polsko 12.20 
Lady Godiva (fi lm USA) 14.00 Fami-
liada (teleturniej) 14.30 Złotopolscy (s.) 
15.05 Hulk (fi lm USA) 17.20 Słowo na 
niedzielę 17.25 Pejzaż z Europą w tle 
17.30 Program lokalny 18.05 Kabareto-
wy Klub Dwójki 19.15 Zagadkowa blon-
dynka 20.15 Zimowe Igrzyska Olimpij-
skie w Vancouver 23.30 Panorama 0.15 
Oskarżony (fi lm duński). 

TV KATOWICE
6.00 Serwis info 6.14 Przegląd prasy 
6.40 Info poranek 7.45 Aktualności 7.55 
Narciarski weekend 8.05 Kulturalne wy-
darzenia miesiąca 8.45 Przygody kota 
Filemona 9.10 Infonuta 10.50 Dżungla 
polityczna 12.00 Na rozkaz 13.00 Deba-
ta po europejsku 14.00 Etniczne klima-
ty 15.00 Było, nie minęło 16.00 Studio 
Wschód 16.50 To brzmi... 17.30 Aktu-
alności 18.30 Narciarski weekend 18.40 
Tajemnice historii 19.05 Kulturalne wy-
darzenia miesiąca 19.30 Potrzebni 20.00 
Prawda ekranu 21.00 Patrol 21.45 Aktu-
alności 22.00 Po bandzie 22.22 Brukse-
la od kuchni 23.00 Olimpijski wieczór 
23.15 TV Nostalgia 0.08 Ballada o lek-
kim zabarwieniu erotycznym 0.42 Byłem 
bóstwem Shinto.

POLSAT
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 Ka-
czor Donald przedstawia 7.55 Lew 10.15 
Magazyn UEFA Champions League 
10.45 Ewa gotuje 11.15 Się kręci 11.45 
Miodowe lata (s.) 12.45 Światowe re-
kordy Guinnessa 13.45 90210 (s.) 14.45 
Dom nie do poznania 15.45 Chirurdzy 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.25 13. posteru-
nek (s.) 20.00 Jubileusz RMF FM 22.00 
Wojna państwa Rose (fi lm USA) 0.20 
Mądrość krokodyli (fi lm bryt.) 2.25 Za-
gadkowa Noc.

TVC 1
5.55 Poranek z Dadą 6.10 Złote rączki 
6.25 Sezamie, baw się razem z nami 6.50 
Garfi eld i przyjaciele (s. anim.) 7.15 Zgu-
bione zabawki 7.25 Tajemnica zamku 
Czarna Róża (s.) 7.45 Taco z Ekwado-
ru 8.00 S.O.S. - lato w zagrożeniu (fi lm 
norw.) 9.25 Wiadomości dla dzieci 9.45 
Pogotowie kulinarne 10.15 Cudowny 
koń (fi lm austral.) 12.00 Południowe 
wiadomości 12.05 Z metropolii; Tydzień 
w regionach 12.35 Auto Moto Revue 
(mag.) 13.05 Czy je zechcecie? 13.10 
Kolacja z przyjaciółmi (fi lm USA) 14.45 
Robin Hood (s.) 15.30 Missis 2010 (re-
transmisja fi nału) 16.25 Zawodowcy (s.) 
17.15 Gdzie pieniądze pomagają 17.25 
Tato, przynieś szczeniaka! (fi lm czes.) 
18.40 Dzieje walecznego narodu czeskie-
go 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Opowiadania fi lmowe 
21.20 Aleksander (fi lm kopr.) 0.10 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 0.15 Nocny słu-
chacz (fi lm USA) 1.45 13 komnata A. 
Kratochvíla 2.10 List do Ciebie. 

TVC 2
7.00 Związki partnerskie, czyli Pod-
ręcznik przeżycia (pr. cykl.) 7.20 Port 

(mag.) 7.50 Panorama 8.30 Filmowa 
szkoła Ondřeja Kepki 8.45 Podziemia 
Czech (cykl dok.) 9.10 Cud (dok.) 9.30 
Retro (mag.) 9.55 Tysiąc lat czeskiego 
myślistwa (cykl dok.) 10.25 Nasza wieś 
(mag.) 10.45 Folklorika (mag.) 11.10 Za 
wiejskimi muzykantami (mag.) 11.40 
Poszukiwania czasu utraconego 12.00 
Game Page (mag.) 12.30 Meduza (lista 
przeb.) 13.10 Simpsonowie (s. anim.) 
13.30 Sabotaż (mag.) 14.00 Technicy
-magicy (s.) 14.25 Basement Sessions 
(cykl dok.) 15.20 Film o serialu „Poste 
restante” 15.40 Królestwo dzikiej natu-
ry (cykl dok.) 16.10 Rajskie ogrody (s. 
dok.) 16.30 Powołanie (cykl dok.) 17.00 
Uśmiechy J. Náhlovskiego i J. Mlade-
go 17.40 Współcześni malarze czescy 
we wspomnieniach prof. F. Dvořáka (s. 
dok.) 18.00 Studio olimpijskie – ZIO 
Vancouver 2010 18.40 Wywiad z gwiaz-
dą 18.50 Pocztówka z Vancouver 19.00 
Narciarstwo alpejskie – slalom, K 20.45 
Biegi narciarskie – bieg masowy na 30 
km stylem klasycznym, K 22.45 Narciar-
stwo alpejskie – slalom, M 0.00 Snow-
boarding – slalom gigant równoległy, M 
1.00 Łyżwiarstwo szybkie – wyścig dru-
żynowy, fi nał 1.30 Łyżwiarstwo fi gurowe 
4.00 Hokej na lodzie: walka o 3. miejsce 
6.30 Przegląd wydarzeń.

NOVA
5.55 Spiderman (s. anim.) 6.15 Batman 
zwycięzca (s. anim.) 6.40 Roary, samo-
chód wyścigowy (s. anim.) 7.05 Sponge-
Bob Kanciastoporty (s. anim.) 7.35 Tuż 
przed tragedią (cykl dok.) 8.30 Oby-
watelskie judo 9.05 Poradnik domowy 
(mag.) 10.00 28 dni (fi lm USA) 12.00 
Dzwońcie do TV Nova 12.30 Dziew-
czyna w błękicie (fi lm czes.) 14.05 Pan 
Tau (fi lm czes.) 15.55 Aniołki Charlie-
go (fi lm USA) 17.50 Przysmaki Babi-
cy (mag. kul.) 18.30 Przyprawy (mag.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Klik: i robisz, co chcesz (fi lm USA) 22.15 
Zastępca (fi lm rum.-USA) 0.05 Pająk 
(fi lm USA) 1.55 Dzwońcie do TV Nova 
2.25 Pr. rozrywkowy.

PRIMA
6.10 Party z kucharzem 6.30 Pradawny 
ląd (s. anim.) 6.55 Pokemon (s. anim.) 
7.15 Baby Boom (s.) 7.40 Bajer z Bel-Air 
(s.) 8.10 Pomoc domowa (s.) 8.45 Salon 
samochodowy (mag.) 9.45 M.A.S.H. (s.) 
10.50 Nieustraszony (s.) 11.50 To mor-
derstwo, napisała (s.) 12.55 Porwanie 
dziecka (fi lm USA) 14.45 Rzeka (fi lm 
USA) 17.15 Columbo (s.) 18.55 Wia-
domości, sport, pogoda 19.35 Pomoc 
domowa (s.) 20.00 Ja, robot (fi lm USA) 
22.35 Terminator II (fi lm USA) 1.30 
Londyńskie zlecenie (fi lm anim.) 2.05 
Zadzwoń do jasnowidza.

NIEDZIELA 28 lutego

TVP 1
6.40 Sertac i jego instrument 7.00 Trans-
misja mszy św. z Sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia w Krakowie-Łagiewnikach 
8.00 Tydzień 8.25 Domisie (s. anim.) 
8.55 Czterej pancerni i pies (s.) 10.05 Zi-
mowe Igrzyska Olimpijskie w Vancouver 
11.55 Między ziemią a niebem 12.00 
Anioł Pański 12.15 Między ziemią a nie-
bem 13.00 Wiadomości 13.10 Kabareto-
wa alternatywa 13.40 Podnieść Titanica 
(fi lm kopr.) 15.45 Dziennik z życia wiel-
kich kotów 16.45 EUROexpress 17.00 
Teleexpress 17.20 Ojciec Mateusz (s.) 
18.15 Jaka to melodia? (teleturniej) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.05 
Ranczo (s.) 21.00 Zimowe Igrzyska 
Olimpijskie w Vancouver 0.15 Kocha, nie 
kocha (fi lm franc.) 2.30 Zimowe Igrzy-
ska Olimpijskie w Vancouver.

TVP 2
6.40 Ostoja 7.20 M jak miłość (s.) 8.15 
Barwy szczęścia (s.) 9.20 Zacisze gwiazd 
- Małgorzata Kożuchowska 10.00 Dzikie 
zakątki Japonii 11.00 Wojciech Cejrow-
ski boso przez świat 11.30 Makłowicz w 
podróży Podróż - 12. Armenia Południe 
12.00 Sahara (fi lm kopr.) 14.00 Fami-
liada (teleturniej) 14.30 Złotopolscy (s.) 
15.05 Szansa na sukces 16.05 Na dobre i 
na złe (s.) 17.05 Wstęp wolny! 17.30 Pro-
gram lokalny 18.00 I Brigitte stworzyła 
Bardotkę 19.05 Tak to leciało! 20.00 Li-

cencja na wychowanie sylwetka 20.10 60 
sekund (fi lm USA) 22.10 Magazyn Eks-
traklasy - Szybka piłka 22.45 Panorama 
23.25 Gliwickie lata Tadeusza Różewicza 
0.30 Zadymiło, aż miło - 12. Bielska Za-
dymka Jazzowa 0.50 Na imię mi Earl (s.).

TV KATOWICE
6.47 Planeta według Kreta 7.05 Trans-
porter 7.45 Aktualności 8.45 Śląska 
lista przebojów 9.00 Światowiec 9.30 
Serwis info 10.00 Antysalon Ziemkie-
wicza 10.50 Uroczystości inauguracyjne 
obchodów Roku Chopinowskiego 12.00 
Piosenka jest też dokumentem 13.00 Te-
leplotki 14.00 Wierzę, wątpię, szukam 
15.00 Plusminus 16.00 W stronę świa-
ta 16.50 W poszukiwaniu drogi 17.30 
Aktualności 18.15 Zapisane w sztuce - 
Benefi s Wojciecha Bronowskiego 20.00 
Tydzień Jacka Żakowskiego 20.51 Mło-
dzież kontra 23.00 Olimpijska niedziela 
0.04 Ballada o lekkim zabarwieniu ero-
tycznym 0.35 Opętanie.

POLSAT
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.10 
Produkcje Myszki Miki 7.40 Kaczor 
Donald przedstawia 8.20 Scooby Doo, 
gdzie jesteś? 8.50 Gumisie (s. anim.) 9.50 
Kacze opowieści (s.) 10.50 Zaginieni w 
San Francisco 12.40 Bo do salsy trzeba 
dwojga (fi lm USA) 14.25 Marzyłam o 
Afryce (fi lm USA) 16.45 Światowe re-
kordy Guinnessa 17.45 Hotel 52 18.50 
Wydarzenia 19.30 Zabić z miłości 20.00 
Skazany na śmierć (s.) 21.00 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 22.00 Kości 
(s.) 23.00 Granica (fi lm kopr.) 1.00 Ma-
gazyn sportowy.

TVC 2
6.00 Ferda (s. anim.) 6.25 Baśnie tysiąca 
i jednej nocy (s. anim.) 6.50 Niech żyje 
szkoła! 7.05 Poranek z Dadą (program 
dla dzieci) 7.20 Kumpel Timmy (s.) 7.30 
Boisko 7 (pr. dla dzieci) 9.45 Kalenda-
rium 10.00 Wędrująca kamera (mag.) 
10.30 Obiektyw (mag.) 10.55 Karet-
ka (s.) 12.00 Pytania V. Moravca 13.00 
Wiadomości 13.05 Bajka 14.15 Nocny 
motyl (fi lm czes.) 15.45 Retro (mag.) 
16.10 Kalejdoskop (mag.) 16.40 TVC 
(mag.) 17.00 Słowo na niedzielę 17.05 
Rodzina Horaków (s.) 18.00 Pan Tau 
(s.) 18.35 Wyprawa do Ryszarda z Luque 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, pogoda 19.55 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 20.00 Wilcze 
sidła (fi lm czes.) 21.30 168 godzin 22.00 
Komisarz Montalbano (s.) 23.45 Loso-
wanie Sportki i Szansy 23.50 Deadwood 
(s.) 0.40 Losowanie Szczęśliwej 10 0.45 
Był sobie fi lm (cykl dok.) 1.40 Talk-show 
J. Krausa 2.25 TVC (mag.). 

TVC 2
7.30 Diagnoza 7.50 Panorama 8.30 
Czechosłowacki tygodnik fi lmowy 8.45 
Dzienniczek lektur 9.00 Świat książek 
(mag.) 9.15 Powołanie (cykl dok.) 9.40 
Za horyzontem (pr. cykl.) 10.00 Film 
2010 10.30 Czy je zechcecie? 10.35 Ba-
sement Sessions (cykl dok.) 11.25 Był 
sobie fi lm (cykl dok.) 12.20 Bellevue (te-
atr TV) 13.40 William Forsythe (dok.) 
14.10 Cudowna planeta (cykl dok.) 15.05 
Życie na wybrzeżu (cykl dok.) 15.55 
Mity i fakty historii (cykl dok.) 16.40 
Gdzie pieniądze pomagają 16.50 Tech-
nicy-magicy (s.) 17.15 Simpsonowie (s. 
anim.) 18.00 Studio olimpijskie – ZIO 
Vancouver 2010 18.10 Wywiad z gwiaz-
dą 18.20 Pocztówka z Vancouver 18.30 
Biegi narciarskie – bieg masowy 50 km 
stylem klasycznym, M 21.00 Hokej na 
lodzie: fi nał 0.00 Igrzyska w skrócie 2.00 
Wielki przegląd wydarzeń 2.30 Uroczy-
ste zakończenie ZIO.

NOVA
5.40 3-2-1 Pingwin! (s. anim.) 6.05 
Admirał Bańka atakuje (s. anim.) 6.30 
Batman zwycięzca (s. anim.) 6.55 Spon-
geBob Kanciastoporty (s. anim.) 7.25 
Przysmaki Babicy (mag. kul.) 8.05 Przy-
prawy (mag.) 9.05 Batman Forever (fi lm 
USA) 11.30 Dobra woda (s.) 13.00 Jest 
pan wdową! (fi lm czes.) 15.00 Serce nie 
sługa (fi lm USA) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.30 Oby-
watelskie judo (mag.) 18.05 Poradnik 

domowy 19.00 Gospoda (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 20.00 
Bibliotekarz II: Tajemnice kopalni króla 
Salomona (fi lm USA) 21.55 Drzazgi 
(mag.) 22.30 Mr. GS (talk-show) 23.05 
Głosy (fi lm kopr.) 0.50 CSI: Kryminal-
ne zagadki Las Vegas (s.) 1.55 Drzazgi 
(mag.) 2.25 Pr. rozrywkowy.

PRIMA
6.00 Party z kucharzem 6.25 Pradawny 
ląd (s. anim.) 6.55 Pokemon (s. anim.) 
7.15 Baby Boom (s.) 7.40 Pomoc do-
mowa (s.) 8.10 Świat ogarnięty wojną 
(s. dok.) 9.20 Świat 2010 (mag.) 9.55 
M.A.S.H. (s.) 11.00 Partia (pr. dys.) 
11.45 Receptariusz prima pomysłów 
12.55 To morderstwo, napisała (s.) 13.55 
Mężczyzna w brązowym garniturze (fi lm 
USA) 15.55 Morderstwa w Midsomer 
(s.) 18.00 Z Włochem w kuchni (mag. 
kul.) 18.55 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 19.35 Pomoc domowa (s.) 
20.00 Morderstwa w Londynie (s.) 21.45 
Gdzie pachną stokrotki (s.) 22.40 Roz-
rachunek (fi lm USA-niem.) 0.35 Świat 
2010 1.05 Zadzwoń do jasnowidza 2.50 
Nie ma doskonałych.

PONIEDZIAŁEK 1 marca

TVP 1
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwadrans 
po ósmej 8.25 Kawa czy herbata? 8.40 
Opowiedz nam coś, 8.50 Dim, Dam, 
Doum 9.00 Budzik (dla dzieci) 9.30 
Truskawkowe Ciastko 10.00 Don Mat-
teo (s.) 11.00 Warto rozmawiać 11.50 
Potęga funduszy 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.35 Plebania (s.) 
13.05 Klan (s.) 13.35 Faceci do wzięcia 
(s.) 14.05 Zimowe Igrzyska Olimpij-
skie w Vancouver 15.00 Wiadomości 
15.15 Zimowe Igrzyska Olimpijskie w 
Vancouver 15.50 Bonanza (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Plebania (s.) 18.35 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 19.05 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 200. urodziny 
Fryderyka Chopina - Koncert galowy 
21.20 Chopin2010.pl - wydanie specjal-
ne 21.35 200. urodziny Fryderyka Cho-
pina - Koncert galowy 22.30 Film fabu-
larny 0.30 Walker (fi lm kopr.).

TVP 2
6.40 Świat według Bindi 7.05 Harry i 
Hendersonowie (s.) 7.30 Pomocnik świę-
tego Mikołaja 7.50 Złotopolscy (s.) 8.30 
Pytanie na śniadanie 10.40 Aleja gwiazd 
11.05 Dzieciaki górą (teleturniej) 11.40 
Córki McLeoda (s.) 12.25 Sto tysięcy 
bocianów 13.00 Znaki czasu 13.25 Na 
dobre i na złe (s.) 14.30 Everwood (fi lm 
USA) 15.25 11. Mazurska Noc Kabare-
towa 16.35 M jak miłość (s.) 17.30 Pro-
gram lokalny 18.00 Panorama 18.20 Go-
rący temat 18.45 Apetyt na życie 19.30 
Jeden z dziesięciu 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 20.45 M jak miłość (s.) 21.45 To-
masz Lis na żywo 22.45 Polskie Nagro-
dy Filmowe 0.00 Tajemnica Chloe (fi lm 
franc.).

TV KATOWICE
6.00 Serwis info 6.23 Info traffi  c 7.45 
Aktualności 8.45 Tygodnik regionalny 
9.12 Gość olimpijski 10.09 Biznes otwar-
cie dnia 10.50 Gość poranka 12.15 Bi-
znes 13.10 Raport z Polski 14.15 Biznes 
15.10 Raport z Polski 16.00 Rozmowa 
dnia 16.15 Biznes 16.50 Rynek jest dla 
wszystkich 17.00 To brzmi... 17.30 Aktu-
alności 18.20 Tygodnik regionalny 18.30 
Forum regionu 19.00 W morzu tajemnic 
19.25 TV Katowice zaprasza 20.12 Mi-
nęła 20-ta 21.16 Telekurier bliżej ciebie 
21.45 Aktualności 23.30 Cocalero (fi lm 
USA) 0.27 Minęła 20-ta.

POLSAT
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.20 
Fortuna Wiedzy (teleturniej) 8.10 Tylko 
miłość (s.) 9.10 Świat według Kiepskich 
(s.) 10.00 Daleko od noszy 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo życie 
12.00 Rodzina zastępcza plus 13.00 Cza-
rodziejki (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Stan wyjątkowy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 17.00 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 

życie 20.00 Wpół do śmierci (fi lm kopr.) 
22.10 Podziemny krąg (fi lm USA) 1.10 
Zagadkowa Noc.

TVC 1
5.59 Dzień dobry 8.30 Sezamie, baw się 
razem z nami (pr. dla dzieci) 9.00 Noc-
ny motyl (fi lm czes.) 10.25 Pr. muzyczny 
11.00 Niezwykłe zwierzęta (cykl dok.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Córki Mc-
Leoda (s.) 14.15 Potyczki Amy (s.) 15.00 
Gdzie pieniądze pomagają 15.05 Rodzi-
na i ja 15.25 Kwiz-show dla dzieci 15.50 
Tajemnice Toma Wizarda (s.) 16.10 Ja i 
moja rodzina (s. dok.) 16.25 Śpiewanki 
16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.30 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Ryne-
czek (s.) 21.00 Piłkarz roku (transmisja 
uroczystego ogłoszenia nagród) 22.25 
Skarb hrabiego Chamare (fi lm czes.) 
23.45 Losowanie Szczęśliwej 10 23.50 
Polityczne spektrum 0.15 Californica-
tion (s.) 0.50 Córki McLeoda (s.) 1.30 
Kalejdoskop 1.55 Nasza wieś (mag.) 2.15 
Słowo na niedzielę.

TVC 2
6.00 Poranek z Dadą 6.10 Tom, najlep-
szy przyjaciel (s. anim.) 6.35 Pszczółka 
mają (s. anim.) 7.00 Mieszkać – to sztuka 
(mag.) 7.25 Eksperyment 7.55 Francja a 
echa stron rodzinnych (cykl dok.) 8.15 72 
imiona czeskiej historii (cykl dok.) 8.30 
Panorama 9.10 Wszyscy słynni rodacy 
(dok.) 9.40 Kalendarium 9.55 Kwartet 
(mag.) 10.25 Zaczarowane drzwiczki 
(dok.) 11.10 TVC (mag.) 11.30 Za szko-
łę (konkurs dla młodzieży) 12.00 Walcz o 
swoje 12.25 Białe owce (pr. publ.) 12.40 
Od wyginięcia do odrodzenia (cykl dok.) 
13.40 Angielski dla najmłodszych 13.55 
Tajemnica Martina 14.10 S.O.S. - Lato 
w zagrożeniu (fi lm norw.) 15.35 Życie 
na wybrzeżu (cykl dok.) 16.25 Przygody 
nauki i techniki (pr. cykl.) 17.00 FK Vik-
toria Plzeň – FC Baník Ostrava (trans-
misja meczu piłki nożnej) 19.45 Wiado-
mości w czeskim języku migowym 20.00 
Tajemnice zmarłych (cykl dok.) 20.50 
Nieznani bohaterowie (cykl dok.) 21.20 
Mistrz i Małgorzata (s.) 22.05 Piękne 
straty (talk-show) 22.45 Terra musica 
(mag.) 23.15 Film point (opow. fi lmowe) 
23.45 Opowiadania fi lmowe 0.55 Świat 
książek (mag.) 1.10 Dzienniczek lektur 
1.20 Pod fachową opieką (s.) 1.45 Talk-
show M. Jílkovej 2.30 Dzień dobry (po-
ranny show).

NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Stefanie 
(s.) 9.30 Everest (fi lm kan.) 11.15 Tesco-
ma ze smakiem (mag.) 11.25 Lenssen 
i spółka (s.) 11.55 Detektyw Monk (s.) 
12.50 Strażnik Teksasu (s.) 13.45 Po-
szukiwani (s.) 14.40 Smallville (s.) 15.35 
Krok za krokiem (s.) 16.05 Wzór (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.35 CSI: Kryminalne zagadki 
Nowego Jorku (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Ko-
bra 11 (s.) 21.00 Weekend (mag.) 21.45 
Mentalista (s.) 22.40 Agenci NCIS (s.) 
23.35 Zawód negocjator (fi lm USA) 1.15 
Bujne fantazje (s.) 2.05 Talk-show.

PRIMA
6.25 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
6.55 Siostry (s.) 7.20 Tom & Jerry (s. 
anim.) 7.40 Party z kucharzem 8.15 Fra-
sier (s.) 9.00 M.A.S.H. (s.) 9.30 Prawo 
i porządek (s.) 10.30 To morderstwo, 
napisała (s.) 11.35 Sprawy z Bostonu 
(s.) 12.35 M.A.S.H. (s.) 13.10 Reba (s.) 
13.40 Czarodziejki (s.) 14.40 JAG - Woj-
skowe Biuro Śledcze (s.) 15.40 Julie Le-
scaut (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.50 Fakty B. Tachecí 18.00 Nakryto 
do stołu (konkurs kulinarny) 18.55 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 19.35 
Pomoc domowa (s.) 20.00 Zgadnij, kim 
jestem! (pr. roz.) 21.20 Jak zbudować 
marzenie 22.15 Kości (s.) 23.20 Ochro-
na świadków (s.) 0.15 Rewir Wolff a (s.) 
1.15 Zadzwoń do jasnowidza 2.55 Na 
czym zależy (s.).
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CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Alvin 
i wiewiórki 2 (27-1, godz. 15.30); 
To skomplikowane (27, 28, godz. 
17.45; 1, godz. 17.45, 20.00); Nebe, 
peklo...zem (27, 28, godz. 20.00); 
KARWINA – Centrum: Królewna 
i żaba (27, 28, godz. 15.30); Fame 
(27, 28, godz. 17.45, 20.00); KAR-
WINA – Ex: Zagraj to jeszcze raz, 
Sam    (28,  godz. 19.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Kwestia rozumu 
(27, 28, godz. 17.30); Biała wstążka 
(27, godz. 20.00); Zagraj to jeszcze 
raz, Sam (28, godz. 20.00); 2012 (1, 
godz. 17.30, 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central:  Alvin i wiewiórki 2 (27, 

28, godz. 17.00); Avatar (27, 28, 
godz. 19.00); BYSTRZYCA:  Ulo-
vit miliardáře (27, godz. 18.00); JA-
BŁONKÓW: Hrdinové z  Daranu 
(28, godz. 15.00, 17.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz,  
28. 2. godz. 18.30: Jota 3 grosze, roz-
mowa z publicystą i etnografem, J. 

Drużyckim.

CO W TERENIE
BAJKA – Zaprasza 27. 2. o godz. 
16.00 na spektakl pt. „Makowa Woj-
na” do sali w budynku ZG PZKO, ul. 
Strzelnicza 28 w Cz. Cieszynie.
BŁĘDOWICE – MK PZKO za-
prasza 7. 3. o godz. 15.00 na zebranie 
sprawozdawcze połączone z obcho-
dami Dnia Kobiet do Domu PZKO. 
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 

MK PZKO zaprasza 3. 3. o godz. 
17.00 na prelekcję pt. „Opieka nad 
sadem wiosną” do Domu PZKO.
HAWIERZÓW-SUCHA DOL-
NA i ŚREDNIA – MK PZKO 
zaprasza 27. 2. o godz. 17.00 na bal 
papuciowy do świetlicy PZKO.
KARWINA-RAJ – MK PZKO za-
prasza 7. 3. o godz. 15.00 na zebranie 
sprawozdawcze do Domu PZKO.
OLBRACHCICE – MK PZKO 
zaprasza 6. 3. o godz. 16.00 z okazji 
Dnia Kobiet na koncert Chóru Na-
uczycieli Polskich do Domu PZKO.
PTM – Zapraszamy na spotkanie 
5. 3. o godz. 17.00 do siedziby Bi-
blioteki Regionalnej na rynku w 
Karwinie-Frysztacie. Program: wer-
nisaż wystawy Brzetysławy Budnik.
ZG PZKO – Zaprasza miłośników 
muzyki poważnej na koncert chopi-

nowski w wykonaniu Orkiestry Ka-
meralnej Filharmonii Śląskiej w Ka-
towicach oraz solistów. Odbędzie się 
13. 3. o godz. 19.00 w DK P. Bezruča 
w Hawierzowie. Bilety w cenie 150 
i 100 kc do nabycia w sekretariacie 
ZG PZKO.
BOGUMIN – Klub Kobiet MK 
PZKO zaprasza na spotkanie w 
poniedziałek 1. 3. o godz. 14.30 do 
Domu PZKO.

MUR przy ZG PZKO – Zaprasza 
4. 3. o godz. 17.00 na wykład redak-
tora naczelnego „Zwrotu” – Kazi-
mierza Kaszpera, „Od »Zarania Ślą-
skiego« do »Zwrotu«” do dużej sali 
Klubu PZKO Cz. Cieszyn  przy ul. 
Bożka. (gimnazjum zamknięte – wa-
kacje wiosenne).
GRÓDEK – MK PZKO zaprasza 
na zebranie sprawozdawcze w nie-
dzielę 28. 2. o godz. 16.00 do Domu 

PZKO. W programie występ dzieci 
z przedszkola, po zebraniu prelekcja 
inż. T. Franka o Indonezji.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na prelekcję „O 
Peru” 2. 3. o godz. 15.00 do Czytelni.

OFERTA PRACY
POLSKA FIRMA POSZUKUJE 
przedstawiciela w branży meblowej 
na teren Republiki Czeskiej posia-
dającego własny samochód. Kontakt: 
tel.: +48 602 498 895, e-mail: expol@

neostrada.pl, e-mail: expol@expol.sk. 
 Gl-141

OFERTY
FIRMA Z POLSKI OFERUJE 
wszelkie roboty budowlane i remon-
towo-wykończeniowe (elektryczne, 
gipsy, kafelki, ocieplenia), tel.: 0048 
694 860 768 i  0048 887 342 928. 
 AD-023

WYCINANIE I PIELĘGNACJA 
drzew. Tel.: +48 602 716 518.  GL-067

PROPONUJĘ WYNAJĘCIE 
MIESZKANIA 3+1 z balkonem, 
po remoncie, w centrum Cz. Cieszy-
na, tel.: 774 906 555.  GL-131

www.hubnete.cz/stonava, tel.:
+420 607 505 411.  RK-019

ODKUPIĘ jakiekolwiek anty-
ki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i pal-
nej, zegary, zegarki kieszonkowe 
– mogą być i uszkodzone, stare po-
cztówki i zdjęcia. Również skupuje-
my złoto, brylanty – płacimy więcej 
niż jubiler – jakakolwiek punca. Pła-
cimy gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432.  GL-060

URLOP
AUTOKAROWY URLOP Z 
ANIMACJĄ I WYCIECZKAMI: 
Bałtyk – Międzyzdroje, Mazury, Za-
kopane, Pieniny, Wysokie Tatry, Lip-
tów, Salzkammergut (Austria), Połu-
dniowe Czechy, Luhaczowice, Piesz-
czany, termalne kąpiele Podhajska, 
Wielki Meder, Harkany (Węgry). 
Katalog wyślemy pocztą (za darmo). 
CK A-Z TOUR, 739 95 Bystrzyca 
536, tel.: 558 995 995, www.ckaztour.

cz, e-mail: ckaz@centrum.cz.  GL-142

WYSTAWY
MIEJSKI  DOM KULTURY w 
Karwinie,  sala Mánesa: 2. 3. o 
godz. 17.00 wernisaż wystawy foto-
grafi i członków kółka fotografi czne-
go. Czynna: po, śr, pt: 9-15, wt, czw: 
9-19.
BIAŁA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 21. 3. wy-
stawa Renaty Filipovej „Malba, art-
protis, pet-art”.
WIELKA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO:  do  7. 3.  wy-
stawa obrazów Štěpána Mleczko 
„Między niebem i ziemią”.

INFORMATOR

Kto kochał, nie zapomni,

kto znał, niechaj wspomni.

Dnia 28. 2. 2010 minie 5. rocznica śmierci naszej Kochanej

śp. WALERII KUBIENOWEJ
z Łomnej Dolnej, rodaczka ze Stonawy. Z miłością i szacunkiem wspomi-
nają córki i zięć z rodzinami.  AD-022

Za życzenia, kwiaty i podarunki, które z okazji moich urodzin złożyli mi 
członkowie rodziny, przyjaciele, koleżanki, byli uczniowie, byli członkowie 
ZPiT „Olza”, sąsiedzi oraz przedstawiciele UM Cz. Cieszyn, ZG PZKO, 
TNP, KNE, MK PZKO Sibica, dyrektor i grono PSP CZ. Cieszyn, pragnę 
gorąco podziękować. Dziękuję również tym, którzy na falach eteru i łamach 
prasy wypowiedzieli wiele ciepłych słów pod moim adresem. Janina Ferfe-
cka.  AD-025

Żyj nam długo i szczęśliwie, bez zmartwień i trwóg.

Niech Ci zdrowie dopisuje i prowadzi Bóg.

Dnia 26. 2. 2010 obchodził zacny jubileusz życiowy 70 lat

pan JÓZEF JUROSZEK
z Grodziszcza. Wiązankę życzeń dobrego zdrowia, 
szczęścia i błogosławieństwa Bożego na dalsze lata skła-
dają siostry i bracia z rodzinami.  GL-140

Dnia 3 marca br. obchodzi swój jubileusz życiowy 

pani  JUDr JADWIGA PASZ

z Karwiny. Z tej okazji moc serdecznych życzeń, dużo 
zdrowia, szczęścia i uśmiechu na co dzień życzą mąż 
Leszek, córka Beata z mężem Liborem, a Mateusz z Ta-
dziem przesyłają Babci słodkiego buziaczka. Do życzeń 
dołączają mama Wanda, ciocia Stefka, siostry Hania i 
Janka, bracia Stasiek i Bogdan z rodzinami oraz Firlowie. 

 RK-024

Dnia 2. 3. 2010 mija piąta rocznica, kiedy odszedł od nas 
na zawsze

śp. JÓZEF CYŻ

z Hawierzowa-Błędowic. Z szacunkiem i miłością wspo-
minają najbliżsi.  GL-137

Kto znał niechaj wspomni,

kto kochał nie zapomni.

Dziś, dnia 27. 2. 2010, mija 10. rocznica śmierci naszego 
Kochanego Męża, Syna, Ojca 

inż. KARLA FONIOKA 

z Bystrzycy. Zasmucona rodzina.  GL-145

Nie umiera ten,

kto trwa w pamięci żywych.

Dziś, 27. 2. 2010, mija 1. rocznica, kiedy zmarła nasza Ko-
chana Ciocia

śp.  EMILIA KOPRIVOVA

z Kojkowic. Z szacunkiem wspominają najbliżsi.  AD-021

Kto kochał – nie zapomni,

kto znał – niechaj wspomni.

Dnia 1. 3. 2010 minie 1. bolesna rocznica śmierci naszej 
Kochanej Żony, Matki, Babci, Prababci i Teściowej

śp. HERMINY OLSZAROWEJ
z Hawierzowa-Błędowic. Z wdzięcznością i szacunkiem 
wspominają mąż Antoni, córka Janka i syn Karol z rodzi-
nami.  AD-020

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 26. 2. 2010 
zmarła po długiej chorobie w wieku 87 lat nasza Ko-
chana Matka, Teściowa, Babcia, Prababcia i Ciocia

śp. HELENA CHLEBUSOWA

z domu Sołczykowa, zamieszkała w Czeskim Cieszy-
nie-Mostach. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w 

środę 3 marca 2010 o godz. 15.00 z kościoła rzymskokatolickiego Naj-
świętszego Serca Jezusowego w Czeskim Cieszynie na cmentarz w Mo-
stach. Zasmucona rodzina.  AD-026

Jutro mija rok od smutnej chwili, kiedy pożegnaliśmy na 
zawsze naszą Drogą 

śp. DANUTĘ BILAN 

z domu Farną, najdroższą Córkę, Siostrę, Matkę i Babcię. 
Wszystkich, którzy Ją znali i kochali, prosimy o chwilę 
wspomnień. Najbliżsi.  GL-147

Dnia 26. 2. minęła 10. rocznica śmierci

śp. JÓZEFA KOŻUSZNIKA
kierownika szkoły z Wędryni-Zaolzia, 
zaś 14. 4. minie 17. rocznica śmierci Jego 
Żony

śp. EMILII KOŻUSZNIK
O chwilę wspomnień proszą syn i córka 
z rodzinami.  GL-136

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI

ŻYCZENIA

Kupię dom 

lub domek letniskowy

powiat F-M, ew. Karwina

tel. 777 007 727
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DRZWI i FUTRYNY

EUROOKNA JANOŠÍK
Profil 92 mm: U = 0,8 W/m2 K!
DRZWI ZEWNĘTRZNE   
OKUCIA, MONTAŻ

      Sklep: Třinec, Frýdecká 12,
 Tel. 558 325 172, 608 757 442
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Zapraszamy Was do naszego nowoczesnego zakładu
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej

WYJĄTKOWA OFERTA I PROFESJONALIZM

Przyjeżdżamy także do klienta

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4
3 km od przejścia granicznego
w Górnej Lesznej

Siedziba firmy:
Hażlach, ul. Cieszyńska 20B
Tel. +48 606 452 479,  +48 
338 567 377
www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Kamieniarstwo WRZOS
Z SERCA WIELKIE RZECZY
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Siatkarze Slavii Hawierzów po 
trzech zwycięskich meczach z rzędu 
przegrali na wyjeździe z Libercem. 
Z liderem tabeli podopieczni tre-
nera Ivo Pelikána polegli dopiero w 
tie breaku. Dziś (19.00) Hawierzów 
podejmuje w derbach Ostrawę. W 
poprzednich dwóch konfrontacjach 
gładko (bez straty seta) zwyciężyli 
siatkarze Ostrawy.

EKSTR. SIATKARZY

LIBEREC – HAWIERZÓW 3:2

SETY: 20, 19, -29, -23, 9.  

SĘDZIOWALI: Labašta, 

Hudík. Widzów: 310.

Faworyt nie miał łatwej przepra-
wy. Slavia przegrywała wprawdzie 
0:2, ale od trzeciego seta zagrała va 
banque, doprowadzając mecz do tie 
breaku. W piątym, skróconym secie, 
więcej zimnej krwi zachowali gospo-

darze. W decydujących momentach 
hawierzowskim siatkarzom zepsuła 
się zagrywka. 

Do końca fazy zasadniczej ekstra-
ligi zostały trzy kolejki.

LOKATY: 1. Liberec 48, 2. Kladno 
47, 3. Ostrawa 46,... 8. Hawierzów 
37 pkt.           (jb)

Małyszomania w Polsce wkroczyła 
właśnie w drugą, bardzo silną fazę. 
Po ostatnich chudych latach, kiedy 
Adam Małysz skakał przeciętnie, 
miał chwilę wytchnienia dla siebie. 
Teraz znowu cały kraj zaczął się inte-
resować jego osobą. Wczoraj rano na 
śniadanie zaprosił go prezydent RP 
– Lech Kaczyński. Witając skoczka 
w swojej rezydencji na Zadnim Gro-
niu w Wiśle, stwierdził, że chciał mu 
przede wszystkim pogratulować.

– Przed startem życzyłem panu 
wszystkiego najlepszego. Mówiąc 
jednak szczerze, wydawało mi się, 
że zdobycie medalu jest niemożliwe. 
Okazało się, że możliwe – cieszył 
się prezydent i po chwili wyliczył:
– Adam Małysz to jedna trzecia 
polskich medali na zimowych igrzy-
skach.

Małysz spotkał się kolejny raz z 
prezydentem. Był bardzo zadowolo-
ny ze śniadania. Być może już dziś 
będziemy go mogli podziwiać w ak-
cji. Wprawdzie wokół jego startu na 
Pucharze Kontynentalnym w Wiśle 
zrobiło się lekkie zamieszanie, to 
skoczek z uśmiechem odniósł się do 
tego tematu.

– Trochę późno się dowiedziałem, 
że mam startować, i to od mediów. 
Wszystko będzie zależeć od tego, jak 
będzie przygotowana skocznia, i ja-
kie będą warunki. Nie mogę zbytnio 
ryzykować, bo czekają mnie kolejne 
starty w Pucharze Świata oraz mi-
strzostwa świata w lotach narciar-
skich – mówił Małysz. Nawet jeżeli 
nie wystartuje, to na skoczni w Ma-
lince się pojawi, choćby po to, żeby 
spotkać się z kibicami. Podczas krót-

kiego spotkania z dziennikarzami nie 
zabrakło pytań o Zimowe Igrzyska 
Olimpijskie w Soczi. Małysz musi 
być już chyba zmęczony mówieniem 
ciągle tego samego.

– Już włożono mi w usta słowa, 
że cztery lata to mało i na pewno 
dotrwam do kolejnych igrzysk. Na 
tę chwilę mogę powiedzieć, że nie 
wybiegam tak daleko myślami. Na 
pewno w przyszłym roku chciałbym 
wystartować w mistrzostwach świata 
w Oslo – odpowiedział czterokrotny 
medalista olimpijski.

Lech Kaczyński mówił także o 
scenariuszu, w którym Polska zor-

ganizuje igrzyska. Apelował, żeby 
skończyć z przekonaniem, że Polski 
na coś takiego nie stać.

– Olimpiada zimowa w Polsce 
miałaby sens, gdybyśmy organizowa-
li ją wspólnie ze Słowakami, a może 
nawet Czechami. W Polsce byłby 
kłopot na przykład z rozegraniem 
konkurencji alpejskich. Namawiał-
bym do większej odwagi w staraniu 
się o organizację mistrzostw świata. 
Oczywiście mistrzostwa odbywają 
się także w Polsce, ale na ogół w ta-
kich dziedzinach sportu, które nie są 
bardzo popularne. Czasy, w których 
nasz kraj był biedny, już się skończyły 

– mówił prezydent Lech Kaczyński.
Uwielbienie Adama Małysza 

w  Polsce jest bezgraniczne. Doszło 
do takiego absurdu, że rozważany 
jest pomysł nadania jednej z ulic 
w  Warszawie imienia Małysza. On 
sam o tym nie słyszał, ale nie wyra-
ził zgody.

– Nadawanie imion za życia nie 
kojarzy się najlepiej. Na skocz-
nię mojego imienia zgodziłem się 
w  ostateczności. Tylko dlatego, że 
jest w mojej rodzinnej miejscowości 
i jest to obiekt do skakania – tłuma-
czył Małysz.  

TOMASZ WOLFF

Dla hokejowej reprezentacji RC 
igrzyska w Vancuver nie mogły skoń-
czyć się inaczej, niż klapą, bo za taką 
uznać trzeba odpadnięcie z turnieju 
w ćwierćfi nałach. Istotną rolę odegrał 
tu selekcjoner czeskiej drużyny, Vla-
dimír Růžička. Na igrzyska zabrał 
zespół prawie w połowie złożony z 
kompletnych przeciętniaków. Żeby 
znaleźć się w nominacji, wystarczył 
adres któregoś z klubów NHL, bądź 
też dobra komitywa z trenerem. Z 
czeskiej ekstraklasy Růžička zabrał 
tylko dwóch graczy, bramkarza Wit-
kowic, Jakuba Štěpánka i napastnika 
Slavii, Romana Červenkę. Pierwszy 
cały turniej przesiedział na ławce, 
drugi z kolei błąkał się po lodowisku, 
zazwyczaj przeszkadzając kolegom 

z ataku. Oczywiście, nominacja na 
igrzyska była wyłącznie w kompe-
tencji trenera i nie podważam po-
ziomu NHL czy rosyjskiej Superligi. 
Ale czy nie dziwi fakt, że jedyny na-
pastnik z ekstraklasy rekrutuje się z 
klubu prowadzonego przez Růžičkę, 
czyli ze Slavii? Podkreślam – z dru-
żyny okupującej aktualnie dziesiątą 
pozycję w tabeli. W Slavii Červen-
ka błyszczy, ale jego debiut na wiel-
kim turnieju był kompletnym niepo-
rozumieniem. Jeżeli Slavia chciała 
sprzedać Červenkę po dobrej cenie 
do NHL, to mocno się przeliczyła. 
Jedno jest pewne, Czesi już dawno 
nie należą do światowej czołówki, co 
z bólem w sercu przyznał sam Jaro-
mír Jágr. Zespół, który męczył się z 

Łotwą i nie strzelił ani jednej bramki 
w ćwierćfi nale z Finlandią, nie miał 
prawa zagrać o medale. Zabrakło de-
terminacji, z jaką Czesi wywalczyli 
złoto dwanaście lat temu w Naga-
no, zabrakło też trenera na miarę 
Ivana Hlinki. Růžička jako trener 
drużyny narodowej po raz kolejny 
nie zdał egzaminu. W kryzysowych 
momentach meczu, kiedy to Ivan 
Hlinka potrafi ł wycisnąć z zawod-
ników ostatni pot, stosując zarazem 
świetne posunięcia taktyczne, obecny 
trener zdobył się tylko na efektowne 
żucie gumy i głośne mlaskanie. Mi-
ałem wrażenie, że w ćwierćfi nale Rů-
žička myślami był przy meczu swojej 
Slavii ze Zlinem. Bo tak to jest, kiedy 
siedzi się na dwóch stołkach. 

ADAM MAŁYSZ PO POWROCIE DO WISŁY JEST W ŚWIETNEJ KONDYCJI

Soczi 2014? Zobaczymy...
Adam Małysz nie ma chwili oddechu. Po powrocie do rodzinnej Wisły nadrobił zaległości rodzinne, a wczoraj rano spotkał się w Za-

meczku Prezydenckim na Zadnim Groniu na śniadaniu z prezydentem RP – Lechem Kaczyńskim. Prezydent przyznał się, że choć 

mocno ściskał kciuki, nie do końca wierzył w sukces.

Adam Małysz wręcza prezydentowi Lechowi Kaczyńskiemu fl agę z podpisami wszystkich polskich olimpijczyków z Vancouver.

SIEDZĄC NA DWÓCH STOŁKACH
JANUSZ BITTMAR , bittmar@glosludu.cz

pod prysznicem

Cała Polska zadaje sobie jedno py-
tanie – czy Justyna Kowalczyk sięg-
nie dziś po wymarzony złoty medal 
igrzysk w Vancouver. Dwukrotna 
medalistka XXI Zimowych Igrzysk 
Olimpijskich wystartuje dziś na 
swojej ulubionej trasie, 30 km stylem 
klasycznym. Start sobotniego biegu 
zaplanowany jest na godz. 20.45 na-
szego czasu. 

W biegu masowym największą 
rywalką dla Polki będzie trady-
cyjnie Norweżka Marit Bjoergen. 
Zapowiadają się nie lada emocje. 
– Nie obiecuję złotego medalu, bo 
wiem, że będzie piekielnie ciężko 
– powiedziała Kowalczyk. – To jed-
nak mój koronny dystans, a w klasyce 
też czuję się najlepiej. Dam z siebie 
wszystko. Czuję się w dobrej dyspo-

zycji. Zobaczymy, co z tego wyniknie 
na trasie biegu.

Justyna Kowalczyk w czwartek 
pomogła też polskiej sztafecie w za-
jęciu szóstego miejsca w biegu na 
4x5 km. – Słowa uznania i podzięko-
wania od nas wszystkich dla Justyny. 
Zrobiła naprawdę wiele. Wyprowa-
dziła sztafetę na pierwsze miejsce. 
To spowodowało, że dziewczynom 

biegło się łatwiej – stwierdził Wie-
sław Cempa, trener kadry A-mix. 
Polki w składzie: Justyna Kowalczyk, 
Sylwia Jaśkowiec, Kornelia Marek 
i Paulina Maciuszek powtórzyły wy-
czyn z ostatnich mistrzostw świata 
w  Libercu. W sztafecie najlepsze 
były Norweżki (Bjoergen, Steira, Jo-
haug, Skofterud).        

(jb)

JUSTYNO, TRZYMAMY KCIUKI!

UTRZYMALI ÓSMĄ LOKATĘ 

W SKRÓCIE

OSIEM BRAMEK
Piłkarze Banika Ostrawa rozstrzelali 
8:0 (2:0) szóstoligowe Szilherzowice, 
w ostatnim meczu kontrolnym przed 
startem I Gambrinus ligi. W pierw-
szej połowie trener Miroslav Koubek 
skorzystał głównie z młodych za-
wodników, dopiero po przerwie na 
boisku w Witkowicach pojawił się 
mocniejszy skład. Bramki: 52. i 67. 
Mičola, 66. i 85. Neves, 5. Strnad, 19. 
Tchuř, 54. Vydra, 89. Lukeš. Ostrawa 
(1. połowa): Buček – Frydrych, Gre-
guš, Coufal, Tchuř – Dostál, Vašen-
da, Zeher – Boháč, Strnad, Kraut; 
(2. połowa): Baránek – Řezník, 
Neuwirth, Bolf, Neves – Lukeš, Ma-
rek, Lička – Mičola, Varadi, Vydra. 
W najbliższy poniedziałek Banik za-
inauguruje wiosenny sezon w meczu 
wyjazdowym z Pilznem (17.30). 

*  *  *

UDANY SPRAWDZIAN 
Drugoligowi piłkarze Fotbalu Trzy-
niec bez większych problemów upo-
rali się w sparingu z Hluczynem, 
wygrywając na boisku w Ropicy 5:1 
(2:1). Mecz posłużył zarazem za 
sprawdzian generalny przed startem 
II ligi (4. 3. na wyjeździe ze Spartą 
Praga „B”). Bramki: 21. Joukl, 42. 
Hupka, 57. Matůš, 59. Szmek, 79. 
Ceplák. Trzyniec (1. połowa):  Bruk 
– Lisický, Buzek, Hupka, Martinčík 
– Joukl, Ceplák, Maroši, Byrtus 
–  Onuchukwu, Doležal; (2. połowa): 
Bruk – Lisický, Chlebek, Kuděla, 
Bednarek – Malíř, Ceplák, Kobylík, 
Eismann – Matůš, Szmek. 

*  *  *

TURNIEJ W TRZYŃCU
Harmonogram jutrzejszej kolej-
ki: Bystrzyca – Cz. Cieszyn (8.00), 
Ustroń – Wędrynia (9.30), Trzy-
niec U19 – Nydek (11.00), Milików 
–  Gródek (12.30), Puńców – Cie-
szyn (14.00), Oldrzychowice – Śmi-
łowice (15.30).                       (jb)
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Atakuje Vladimír Katona 
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